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l 4 Tidningen Skogsbruket fångar upp frågor i debatten om skogen, miljön och klimatförändringen. Vi försöker i en serie artiklar hitta 

de rätta svaren på frågor där missförstånden är många och argumenteringen gått snett, till exempel på grund av brist på infor-
mation och då känslorna fått styra. 

I det här numret tillrättalägger vi myten: Vi måste sluta elda med trä därför att EU anser att det inte är ett förnybart material.

Är skogsflis hållbar energi eller inte? Kriterierna kan kom-

ma att ruckas då EU ser över sin klimatlagstiftning.

De uppdaterade kriterierna för förnybar energi är en del av det 
nya klimatpaketet som EU-parlamentet ska bilda sig en stånd-
punkt om i höst. Efter det tar de så kallade trilogiförhandlingar-
na vid. 

Som underlag finns bland annat miljöutskottet ENVIs rapport 
enligt vilken energiproduktion baserad på primära skogsbränslen, 
det vill säga biomassa direkt från skogen, inte kan anses uppfylla 
hållbarhetskriterierna och inte bör beviljas subventioner. 

– Vi har vant oss vid att marknaden styr vilken typ av trä 
som går till energiproduktion. Genom skärpt reglering och för-
bud av stöd till primära skogsbränslen vill man styra så att ing-
et trä som kunde användas för annat ändamål går till förbrän-
ning, säger Jaana Kaipainen som är ledande EU-skogsexpert vid 
Skogscentralen.

Bränsle tillverkat av restprodukter från skogsindustrin skulle 
enligt miljöutskottets linjering däremot fortfarande uppfylla håll-
barhetskriterierna för förnybar energi.

SÄMRE FLEXIBILITET
Den primära biomassa som bränns som energi i Finland i dag är i 
stor utsträckning tillverkad av klenträd och av hyggesrester som 
inte uppfyller skogsindustrins kvalitetskrav eller av andra orsaker 
inte kan användas i skogsindustrins processer. 

– Godkänns de nya hållbarhetskraven innebär det minskad 
flexibilitet i det som hos oss setts som en bra kombination av 
skogsvård och energianvändning. I sin allra striktaste tolkning 
skulle det steg för steg leda till en minimerad användning av trä 
som bränsle, säger Jaana Kaipainen.

För merparten av den primära biomassan, som tas tillvara som 
energi, skulle det i nuläget vara utmanande att utan satsning på 

EU vill minska eldandet med trä,
totalstopp dock inte att vänta

innovation hitta ersättande användning. För klenträd kunde man 
enligt Kaipainen eventuellt tänka sig hitta ett visst bruk inom 
snickeriindustrin och tillverkningen av byggelement. 

– Sågning och vidareförädling av klenträd är under utveckling, 
i synnerhet i Österbotten och Norra Finland, säger hon.

HÅLLER LOGIKEN? 
Träbränslets andel av den finländska energikonsumtionen ligger 
på omkring 30 procent och har bidragit till att fossila bränslen och 
torv kunnat fasas ut.

– När man beslöt köra ner den finländska torvproduktionen 
sågs inhemsk biomassa som dess ersättare, påminner Jaana 
Kaipainen.

Sedan dess har kriget i Ukraina och restriktionerna mot Ryss-
land rört om i energigrytan. Torven har återinförts i den finländ-
ska energipaletten och intresset för skogsenergi har ökat. 

Rätt många initiativ rörande skog är under arbete på EU-nivå, 
vissa av dem motstridiga. Kaipainen tycker det blir intressant att 
se hur väl man lyckas skapa samstämmighet och behålla logiken.

– Jag tror att alla är rätt eniga om att trä inte ska användas som 
bränsle om det finns annan rimlig användning. Frågan är bara 
var den gränsen ska dras och vem som ska göra det, säger hon. 

VIKTIG RÅVARA
Enligt Naturresursinstitutets preliminära uppgifter uppgick an-
vändningen av fast träbränsle i de finländska värme- och kraft-
verken i fjol till totalt 23,7 miljoner kubikmeter. Skogsflisens an-
del låg på 10 miljoner kubikmeter då man inkluderar skogsflis 
som eldades i småhus. 

Av skogsflisen var 5,8 miljoner kubikmeter tillverkad av klen-
träd, 2,7 miljoner kubikmeter av hyggesrester och 0,3 miljoner 
kubikmeter av stubbar. 

Av restprodukter från skogsindustrin – bark, spån och avfalls-
flis – tillverkades 12,7 miljoner kubikmeter bränsle. •
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HAR DU EN STIG i din skog? Antar att svaret för de 
flesta är att det finns flera. Stigar uppstår i sko-
gen av flera orsaker. En del är stigar längs vilka 
viltet rör sig, andra är sådana där människor går. 
I vissa områden finns nästan inga stigar. Oftast är 
det sådana områden som befinner sig långt från 
boningar där människor rör sig, eller i fallet med 
vilt, områden där viltet av någon anledning inte 
vill röra sig. 

En del av de stigar, som trampas upp närma-
re tätorter, väcker känslor hos dem som äger mar-
ken, därför att trycket på att använda stigen kan 
kännas alltför högt. Användarna av stigarna kan 
å sin sida uppleva att skogsbrukets viktigaste upp-
gift är att förhindra att deras stig används. Som 
alltid när det börjar hetta till kan känslorna spåra 
ur på båda hållen. 

På skogsbrukshåll gäller det att, i samband 
med åtgärder i skogen, beakta stigar som finns 
på ens marker. Vår unika allemansrätt tillåter att 
folk rör sig fritt i skogen, och stigar uppstår där 
det är bäst att röra sig. Detta bör också skogsbru-
karna beakta i samband med skötselåtgärder. Det 

är inte fråga om stora uppoffringar. Mest gäller 
det att inte lägga ris på stigar eller köra sönder sti-
garna. Detta är viktigt för att hålla skogsbrukets 
visitkort snyggt. 

För dem som går på stigarna är det dock vik    –
tigt att komma ihåg att någon äger marken där de 
rör sig. Vår allemansrätt ger stora friheter, men in-
te hur stora som helst. Runt större städer och i po-
pulära områden blir slitaget på marken stort, och 
det kan vara orsak att försöka styra användnin-
gen av området. 

Det finns också dåliga exempel på användare 
av stigar, människor som sågar upp omkullfall-
na träd, röjer sly och bygger broar utan att ha lov 
av markägaren. Sådant tillåter allemansrätten in-
te. Här smutsar de som utnyttjar allemansrätten 
ned sina visitkort.

Vi bör värna om allemansrätten. Därför krävs 
upplyssningsjobb både bland markägare och mark-      
användare så att spelreglerna är klara och sam-
spelet flyter så bra som möjligt. Låt oss från skogs-
brukets sida göra vad vi kan för att hålla visitkor-
tet rent. •

Allemansrätten innefattar också skyldigheter

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Det är igen dags för tävlingen Årets skogsentreprenör i Svenskfinland.
Vem som helst, skogsproffs eller glad amatör, kan nu nominera en eller flera kandidater. Man kan också nominera kandi-

dater tillsammans.
De viktigaste kriterierna för att kunna nomineras är att personen jobbar som företagare i skogen, till exempel med skogs-

maskiner eller grävmaskiner. Men också personer, som jobbar med till exempel motorsåg, röjsåg eller annan lättare utrust-
ning kan komma i fråga. Bolagsformen spelar ingen roll. 

Dessutom fäster juryn vikt vid att personen, eller bolaget, har ett välrenommerat tekniskt kunnande och kunskaper i 
bland annat skogs- och naturvård samt arbetarskydd och säkerhet.

Det är nu sjätte gången Föreningen för Skogskultur r.f. ordnar tävlingen Årets skogsbruksentreprenör som sakta ökat i 
popularitet. I fjol segrade familjeföretaget Oy Parforest i Pargas.

Arrangörerna hoppas att så många som möjligt skickar in fritt formulerade förslag på entreprenörer som jobbar med ma-

nuellt skogsarbete, med maskiner eller med transporter. Det är speciellt viktigt att motivera varför personen, eller företaget, 
förtjänar utmärkelsen. Här gäller det inte enbart att berätta vad arbetet och uppdragen gäller. Även kvaliteten på arbetet 
och till exempel förmågan att hantera kunderna är av betydelse.

Kom också ihåg att uppge kontaktuppgifter för både entreprenören och dig själv.
Årets skogsentreprenör i Svenskfinland premieras med ett presentkort. Dessutom presenteras entreprenören i Skogsbru-

ket. Också personen som nominerat vinnaren premieras. 

Skicka in ditt förslag med motiveringar senast den 20 oktober 2022!

Adressen är: foreningen.for.skogskultur@gmail.com

Tilläggsinformation:
Inge-Maj Boström
Föreningens sekreterare

Tfn 046 5365 400

Juryn för tävlingen Årets Skogsbruksentreprenör består av: Styrelsen för Föreningen för Skogskultur r.f.

Vem blir

Tävling:
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Borrarna 
vandrar norrut
Skador förorsakade av skadeinsekter spred sig 

kraftigt under sommaren. Finlands skogscentral 
hade redan i början av augusti fått tio gånger flera 
anmälningar än under tidigare år.

Sedan mitten av juni hade avverkningar på nästan 550 
hektar till följd av insektsskador anmälts till Skogscen-
tralen. Enligt Skogscentralen vittnar det om att skador, för- 
orsakade av granbarkborren, den sextandade barkborren  

och den större dubbelögda bastborren, sprider sig i landet.

Mest skadeavverkningar anmäldes i Södra Karelen, mer än  

80 hektar. Nytt är att nästan lika mycket areal anmäldes i  
Norra Savolax.

– Barkborreskadorna sprider sig alltså längre norrut, konsta-
terar Skogscentralen i ett pressmeddelande.

Under sommaren kom många anmälningar om avverk- 
ningar till följd av skadeinsekter också från Birkaland, Nyland, 
Södra Savolax och Kymmenedalen. De här landskapen har  

drabbats också tidigare. 
Naturresursinstitutet konstaterade, för sin del, i slutet 

av juli att det på basis av den här sommaren var befogat 
att skärpa bestämmelserna för när obarkat granvirke 
måste vara utkört. Skärpningen gjordes i skogsskade-

lagen i början av detta år.
Enligt Naturresursinstitutet gynnade fjolårets 

heta sommar barkborren. I år började borrarna 
svärma förhållandevis sent efter en ställvis 
snörik vinter. Men det varma vädret i juni 

satte fart på borrarna som i rikliga 
mängder hamnade i institutets 
feromonfällor.  •

Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 

av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 

för några år sedan? Tidningarna 
publiceras på webben, 

skogsbruket.fi/arkiv/,  ett halvt 
år efter utgivningsdatum och 
här finns alla tidningar från år 
2018 och framåt. •

Världens första eltimmerbil, med en kapacitet på 80 ton, började rulla i somras. 
Bilen, testkördes i Sverige i Umeåtrakten och blir snart en del av den svenska 

skogsjätten SCAs vagnspark.
Timmerbilen är ett samarbete mellan den svenska fordonstillverkaren 
Scania, SCA och det svenska forskningsinstitutet Skogforsk och uppges 

vara en del av SCAs omställning till hållbara transporter
– En eldriven timmerbil är en symbol för något rätt häftigt. Frakt 

av just virke har det pratats om som något som kanske aldrig 

skulle gå att elektrifiera. Utvecklingen de senaste åren och det 
vi nu presenterar ihop med SCA visar hur fort utvecklingen sker 
både vad gäller fordon och batterier, säger Fredrik Allard, chef 

för E-mobility på Scania i ett pressmeddelande.
Meningen är att fordonet ska transportera timmer på 

sträckan mellan SCAs virkesterminal i Gimonäs och pap-

persbruket i Obbola utanför Umeå, en sträcka på cirka 30 
kilometer tur och retur. Den ska köra 17 vändor om dagen 
och uppges minska utsläppen av koldioxid med 55 ton om 

året. Bilen kan köras med en totalvikt på 64 ton på allmän väg 
och 80 ton på privat väg. •

Första eltimmerbilen

Nu ska rottickan igen bekämpas enligt de tidigare bestämmelserna. Det betyder 
att stubbehandling bör utföras senast den 15 augusti också på barrträdsdomi-
nerade torvmarker i södra Finland och grandominerade torvmarker i mellersta 

Finland. Den lägsta dygnstemperatur på avverkningsområden, som innebär 

skyldighet att utföra bekämpning, är nu noll grader, såsom tidigare.
Skyldigheten att bekämpa rotticka lindrades temporärt i maj därför att till-

gången på stubbehandlingspreparat var osäker på grund av Rysslands krig mot 

Ukraina och de påföljande sanktionerna. Eftersom det inte längre råder osäker-
het kring tillgången på behandlingspreparat kunde bekämpningsskyldigheten 
återinföras i augusti.

Rottickan sprids i huvudsak via färska stubbar och orsakar rötskador, och 
enligt lagen om bekämpning av skogsskador ska den bekämpas i samband med 

avverkning i barrträdsdominerade riskområden från ingången av maj till ut-
gången av november. Rottickan bekämpas genom att färska stubbar behandlas 
antingen med en urealösning eller med ett biologiskt bekämpningsmedel som 
är baserat på pergamentsvamp.

Statsrådets förordning om lindringen var temporär och planerad att gälla 
till och med den 30 november 2022. Avsikten var dock att återinföra stubbe-

handlingsskyldigheten om osäkerheten kring tillgången till bekämpningsmedel 
försvinner. •

Stubbehandla som tidigare
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Inför årets jakt har Finlands viltcentral be-
viljat 36 630 jaktlicenser för älg, vilket är 
en minskning med tolv procent från för-
ra årets 41 631 licenser. Förändringen av-
speglar stammens storlek som enligt Vilt-
centralen, minskar. 

Proportionellt minskade mängden jakt-
licenser mest i Lappland, Kajanaland och 
Kust-Österbotten där 1 490 jaktlicenser 
beviljades för älg, vilket är en minskning 
med 500 från i fjol. Minskningen kritise-
ras av bland andra Bjarne Mara, en av 
markägarnas representanter i det regiona-
la viltrådet för Kust-Österbotten. 

– Jag är missnöjd över att antalet licen-
ser minskar när vi för första gången varit 
inom gaffeln för älgtätheten på vissa om-
råden medan vi överstiger målen på an-
dra, säger han.

Viltråden avgör inte licenstilldelningen, 
men de kan påverka målen för älgtäthe-
ten på respektive älgförvaltningsområde. 
I viltråden har jägarna majoritet med sex 
representanter, medan exempelvis mark-
ägarna har endast två. Det leder, enligt 
Mara, till att markägarnas åsikter inte 
hörs. 

– Jägarna glömmer att skogsskadorna 
ökar om avskjutningen inte är jämn. Och 
med nuvarande upplägg bestämmer jägar-
na det mesta, konstaterar Mara.

SKOGSÄGARNA HAR SVÅRT 
ATT PÅVERKA
Han tar som exempel fjolårets hörande 
i viltrådet då markägarna ville krympa 
älgtätheten med 0,5 älgar per 1 000 hek-
tar på alla tre älgförvaltningsområden på 
Kust-Österbottens område. 

Älgstammen minskar, och det har re-

sulterat i färre beviljade licenser för 
årets jakt. Men det upprör represen-

tanter för markägare som gärna skul-
le ha mer inflytande över målen för 
älgtätheten som fastställs av de re- 
gionala viltråden. 

Färre jaktlicenser 
oroar markägare

– Men våra åsikter beaktades inte, och 
efter hörandet blev markägarna och de öv-
riga intressegrupperna överkörda så att en 
älgtäthet på 3,5-4 älgar per 1 000 hektar på 
område 1 och 3 och 3–3,5 älgar per tusen 
hektar på område 2 behölls, berättar han.

Finlands viltcentral i Nyland beviljar i 
år 1 857 älglicenser och 12 597 licenser 
för vitsvanshjort. Det innebär en minsk-
ning på 8 procent av älg- och 11 procent 
för vitsvanslicenserna. En jaktlicens berät-
tigar till att fälla ett fullvuxet hjortdjur el-
ler två kalvar.

Karen Wik-Portin, som represente-
rar Finlands skogscentral Nylands viltråd, 
upplever att hon blir hörd men att det än-
då är svårt att påverka.   

– Jag har i viltrådet fört fram att hjort-
djuren orsakar skogsskador och att det för-
svårar möjligheten att idka skogsbruk. För 
skogsägarna är det viktigt att rätt trädslag 
kan planteras på rätt plats och att inslaget 
av löv blir större, men på grund av skador 
planterar en del gran i stället för tall på 
alltför karga marker.

– Jägarnas representanter lyssnar nog 
då jag för fram våra argument, men på 
grund av att de är i majoritet är det svårt 
att få rösten hörd, säger hon.

SAKNAR RIKTLINJER
Enligt Viltcentralen är de fastställda må-
len för älgförvaltningsområdena en vin-
terstam på 70 000–86 000 älgar i hela lan-
det. Enligt den senaste stamuppskattning-
en uppfyllde älgtätheten målet på 33 älg-
förvaltningsområden. Gällande älgtäthe-
ten upplever Wik-Portin att det inte finns 
konkreta riktlinjer för hur besluten fattas 
och vad de egentligen baseras på. 

– Kustområdet i Nyland har betydligt 
högre mål för älgtätheten än inlandet. Jag 
vet inte vad målen baseras på och varför 
de ska vara olika, och jag har inte fått någ-
ra vettiga svar. Jag skulle vilja se forskning 
som visar varför ett område behöver just 
en viss mängd älgar per tusen hektar, sä-
ger hon.

Vad som vore ett vettigt mål för älgtät-
heten i Nyland vet hon inte. Speciellt ef-
tersom älgarna inte längre är det sto-
ra bekymret för skogsägarna. Nu är det 
vitsvanshjortarna som skapar mest hu-
vudbry i Nyland. 

Enligt Finlands viltcentral minskar älg-

stammen. Därför beviljas i år klart färre 
jaktlicenser än i fjol.
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Kvinnor och unga 
håller jägarkåren stabil
Jägarkåren håller inte på att för-
gubbas. Medelåldern bland jä-

garna är cirka femtio år. Men an-

delen unga under 18 år, som av-

lägger jägarexamen, har ökat nå-

got de senaste åren. Andelen 
kvinnliga jägare ökar också och 
därmed hålls antalet jägare i lan-

det stabilt över 300 000. 

Man får ibland uppfattningen att den 
finska jägarkåren både minskar och 
blir äldre. Men sanningen är att anta-
let jägare har hållit sig över 300 000 
sedan början av 2000-talet och till 
och med ökat en aning de senaste 
åren. 

– Räknat enligt dem som avlagt jä-
garexamen och betalt jaktvårdsav-
gift uppgick antalet jägare år 2021 till 
307 155 personer. Det är att jämföra 
med 1960-talet då antalet låg mellan 
150 000 och 200 000. Antalet jägare 
är därmed på en stabil och hög nivå, 
säger Jaakko Hautanen, viltplanera-
re på Finlands viltcentral, Kust-Öster-
botten.

År 2016 tillkom 6 750 nya jägare, 
alltså sådana som avlagt jägarexamen. 
I fjol var siffran 7 282, så trenden är 
stigande. Enligt viltcentralens statis-
tik ökar dock jägarnas medelålder. År 
2018 var den 50,6 år och i fjol 51,3 
år. Men Hautanen är inte orolig för att 
medelåldern är relativt hög. 

– Antalet unga jägare under 18 år, 
som avlade jägarexamen, var 8 632 
år 2016, och år 2021 var siffran 9 906. 
Den unga generationen är antalsmäs-
sigt mindre, årsgrupperna är också 
mindre, men intresset för jakt bland 
unga är stort, upplyser Hautanen.

ALLT FLERA KVINNLIGA JÄGARE 
Statistiken visar också att drygt 29 
procent av dem som avlade jägarex-
amen förra året var kvinnor. Någon 
forskning kring varför kvinnornas an-

del ökar finns inte. Men Hautanen har si-
na aningar. 

– Det kan vara så, att ökad hundaktivi-
tet också har ökat kvinnornas intresse för 
jakt. Variationerna är stora, och till exem-
pel i Kajanaland är kvinnornas andel av 
de nya jägarna hela 40 procent.

Finlands viltcentral genomför inga sär-
skilda kampanjer för att locka nya jäga-
re. Det som däremot kan ha bidragit till 
att jaktintresset är fortsatt stort är att jakt-
vårdsföreningarna ökat aktiviteten. 

– Till jaktvårdsföreningarnas uppdrag 
hör att ordna förberedande utbildning-
ar för jägarexamen. Nya regler har gjort 
att en del av statsunderstödet, som jakt-
vårdsföreningarna får, grundar sig på den 
verksamhet de bedriver. Det har ökat an-
delen förberedande utbildningar och det 
kan också ha lyft jaktens synlighet, säger 
Hautanen.

BRA MED FÖRBEREDANDE 
UTBILDNING
För att få jägarexamen måste man bli god-
känd i ett prov, baserat på Handbok för jä-
gare. Merparten av dem som skriver pro-
vet har deltagit i den frivilliga förberedan-
de utbildningen som hålls under några 
kvällar, oftast på våren. 

– Beroende på när den förberedande ut-
bildningen och proven ordnas tar det i re-
gel en till några veckor att få jägarexamen. 
Så det går snabbt att bli jägare.

Efter att provet är godkänt skickar verk-
samhetsledaren för jaktvårdsföreningen 
uppgifterna till ett register. När jaktvårds-
avgiften är betald är det grönt ljus för jakt. 

Enligt Hautanen styr storleken på vilt-
stammen i stor utsträckning intresset för 
olika typer av jakt. 

– På mitt eget område har intresset för 
älg, vitsvanshjort och rådjur ökat därför 
att stammen har vuxit. Däremot har in-
tresset för sjöfågelsjakten minskat på 
grund av att sjöfågelsarterna har minskat. 
Därmed kan man hävda att tillgången på 
viltet styr intresset för jakten, säger han. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK

– Vitsvanshjortarna börjar finnas i sådana 
mängder att det totala betestrycket blir för 
stort på vissa områden. Men även här är det 
svårt att basera beslut om tätheten när det in-
te finns vettiga siffror att utgå ifrån.

För årets jakt beviljades 74 200 licenser 
för vitsvanshjort, 581 för dovhjort och 18 för 
skogsren. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: POND5
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Centerriksdagsledamoten Antti Kurvinen, 
utnämndes till jord- och skogsbruksminis-
ter i slutet av april efter att ha varit forsk-
nings- och kulturminister ett knappt år. 
Han efterträdde Jari Leppä (C) som ver-
kade som jord- och skogsbruksminister i 
tre regeringar med början år 2017. 

Skogsbruket försökte få en intervju 
med Kurvinen, som hamnade mitt i het-
luften på ett område som inte precis är 
hans mammas gata, redan några dagar ef-
ter utnämningen, men den upptagne mi-
nistern hade ingen lucka i kalendern. Där-
för är den här intervjun gjord per e-post i 
juni, och man kan anta att ministerns stab 
hjälpt till att formulera svaren. Men han 
står för dem.

När det gäller skogen står de högaktu-
ella frågorna om att nyttja skogen för re-
kreation, biodiversiteten, bioekonomin 
och klimatförändringen högt på den kur-
vinenska agendan.

– Här finns mycket att göra innan alla 
frågor är lösta. Ett absolut krav är att beva-
ra biodiversiteten i de finländska skogar-
na och att värdeökningen i dem sker på ett 
hållbart sätt, skriver han.

BETONAR KONKURRENSKRAFTEN
I år bereds en ny nationell skogsstrategi 
som styr den finländska skogspolitiken 
fram till år 2035. Kurvinen framhåller vik-
ten av att Finland utgör en konkurrens-
kraftig verksamhetsmiljö för en skogssek-
tor som förnyar sig och bär sitt ansvar.

– För att vi ska vara konkurrenskraftiga 
krävs investeringar. Dessutom bör skogs-

branschen utveckla nya träbaserade pro-
dukter och tjänster. Just nu jobbar vi hårt 
med centrala frågor såsom försörjnings-
beredskapen och tillgången på virke och 
energi.

Orsaken är att både flis- och oljeimpor-
ten från Ryssland upphört som en följd av 
Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Under 
de senaste åren har de finländska värme-
kraftverken importerat omkring en fjärde-
del av flisen. 

Antti Kurvinen konstaterar att träbräns-
len (bark, sågspån, skogflis och svartlut) 
spelar en central roll i vår energiproduk-
tion. Enligt honom svarade träbränslena, 
före kriget i Ukraina, för 28 procent av den 
totala energikonsumtionen.

Han bedömer att importen från Ryss-
land kan kompenseras bland annat ge-
nom att motivera skogsägare och aktörer 
att ta till vara hyggesrester och klent ener- 
givirke.

– Avsikten är att öka tillgången på spe-
ciellt flis av klenvirke som fås då man skö-
ter ungskogar, skriver Kurvinen och hän-
visar till en kampanj som Finlands skogs-
central startade i våras.

FÖRSIKTIGT OM TORVEN
Det har talats om en renässans för tor-
ven som energiråvara, speciellt ur försörj-
ningsberedskapens synpunkt, och gamla 
torvtäkter har öppnats på nytt. Kan tor-
ven bli en betydande energikälla och för 
hur lång tid, i så fall?

Här nöjer Kurvinen sig med att hänvisa 
till markägarnas beslut om att ta upp me-
ra torv och ett beslut om att bygga upp ett 
statligt säkerhetsförråd av torv. På initia-
tiv av en ministerarbetsgrupp beslutade 
Försörjningsberedskapscentralen i våras 
att bygga upp ett förråd som är klart stör-
re än centralen ursprungligen tänkte sig.

Kruxet med torven är att den är ett fos-
silt bränsle med jämförelsevis dyra ut-
släppsrättigheter.

Också då det gäller skogens roll i kli-

matpolitiken och kontinuerlig bestånds-
vård kontra kalhyggen är Antti Kurvinens 
svar försiktigt på ett typiskt centerpartis-
tiskt sätt. 

– Det är viktigt att sköta skogarna so-
cialt, ekologiskt och ekonomiskt hållbart. 
Med tanke på klimatpolitiken är det syn-
nerligen viktigt att skogarnas förmåga att 
förnya sig tryggas. Då icke förnybara rå-
material fasas ut erbjuder skogarna en 
möjlighet att ersätta en del av dem, skri-
ver Kurvinen och påminner om till exem-
pel biobaserade batterier.

Han anser att både kontinuerlig be-
ståndsvård och slutavverkningar har sin 
givna roll i det framtida skogsbruket.

– Ekonomiska och ekologiska fakta ta-
lar för det.

KRÄVER LYHÖRDHET AV BRYSSEL
Antti Kurvinen har också hälsningar till 
Bryssel. Där förbereder EU-kommissionen 
en ny skogsstrategi för medlemsländerna. 
Meningen är att presentera den under det 
andra kvartalet nästa år. 

– Här får man hoppas att kommissio-
nen blir mera lyhörd för medlemsländer-
nas önskemål. Endast genom ett gott sam-
arbete kommer man vidare, och det gäller 
i synnerhet skogspolitiken där medlems-
länderna har beslutanderätten. De bör ha 
beslutanderätten även i framtiden, så att 
besluten fattas på en nivå där man kän-
ner till de olika förhållandena i respektive 
land, skriver Kurvinen.

Han påpekar att kommissionen inte in-
volverat medlemsländerna i planeringen 
av strategin som ska gälla fram till år 2030. 
Ett förslag presenterades för drygt ett år 
sedan, och det har väckt kritik, inte minst 
inom den finska skogssektorn.

– Finlands uppfattning är att det ska 
finnas balans mellan skogarnas och skogs-
sektorns totalpotential i förhållande till 
hållbarhets- och de ekonomiska och soci-
ala aspekterna.

Kurvinen konstaterar att förslaget om-

Vill ha många skogsägare 
även i framtiden
Den finländska välfärden ska öka 
med hjälp av våra skogar. Det är ett 
centralt, långsiktigt mål för jord- och 
skogsbruksminister Antti Kurvinen. 
För tillfället ägnar han sig mycket åt 
att sammanjämka skogsfrågor både 
på nationell och EU-nivå.
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Vem är han?
Antti Ilmari Vilhelm Kurvinen är en 

slätternas man som dagen före val-
borgsmässoafton fick ta klivet in i 
skogen då republikens president Sauli 
Niinistö utnämnde honom till jord- och 
skogsbruksminister. Innan det hann han 
verka som forsknings- och kulturminis-

ter ett knappt år.
Antti Kurvinen föddes för 36 år sedan i 

österbottniska Ylihärmä. År 2015 valdes 
han för första gången in i riksdagen från 

Kauhava i Vasa valkrets. Under sin andra 
riksdagsperiod fick han i fjol forsknings- 
och kulturministerns portfölj.

Antti Kurvinen är magister i juridik 
från Lapplands universitet och job-

bade några år på en advokatbyrå innan 

politiken tog honom. Enligt Helsingin 
Sanomat är Kurvinen den första center-

ministern, som inte är jordbrukare, med 

jord- och skogsbruksministerportföljen. 
Åtminstone i modern tid. Tidningen be-

skriver honom som en skicklig politiker 
som hör till Centerpartiets ordförande, 
finansminister Annika Saarikkos inre 

krets. 

Redan då Centerpartiet föreslog 
Kurvinen för det nya ministeruppdraget 

lät han förstå att han var väl skickad för 
det. På sin webbplats förklarar han sig 

beredd at ta emot alltmer ansvarsfyllda 

uppdrag, vilket han också gjort. Han har 

gått från skol- och studentpolitiken via 
kommunalpolitiken till rikspolitiken. 

Han vill stå på de svagas och fattigas 
sida och samtidigt främja företagandet, 
både i ekonomin och som levnadssätt. 
I kampen mot klimatförändringen tror 
han i första hand att lösningen finns i 
utvecklingen av ekonomin, teknologin 

och vetenskapen.

Som många riksdagsledamöter har 

Antti Kurvinen en dragning till det teat- 
rala. Han trivs inte bara i publiken, utan 

också på scenen. Bland övriga fritidsin-

tressen nämner han boboll. Spelet, där 

man så snabbt som möjligt tar sig från 

bo till bo och till sist till målboet, sam-

manfaller med hans strävan att komma 
vidare. •

PETER NORDLING

 

fattar många initiativ, men att största de-
len av dem är skåpmat. Som exempel 
nämner han skyddandet av gamla skogar 
i naturtillstånd och att man ska plantera 
tre miljarder träd. Förslagen ingår i EUs 
biodiversitetsstrategi. 

VERKTYG ÅT SKOGSBRUKAREN
Antti Kurvinen säger sig ta parti för den 
enskilda människan. Då det gäller skogs-
brukarna anser han att de bör förses med 
en mångsidig verktygsback som gör det 
möjligt att välja den skogsbruksmetod 
som passar de egna målsättningarna och 
den egna skogen bäst, ”naturligtvis med 
beaktande av lagar och skogbruksrekom-
mendationer”.

– Att förse skogsbrukarna med forsk-
ningsresultat är också viktigt.

Kurvinen pekar även på vikten av att 
reda ut och utveckla möjligheterna för 
skogsbrukarna att bredda sina skogsin-
komster.

– Naturprodukter och friluftsliv erbju-
der många möjligheter, anser han.

Ministern fäster också uppmärksam-
het vid att man bör främja generations-
växlingarna inom skogsbruket, dock ut-
an att säga hur.

– Flera hundra tusen finländare äger 
och brukar skog. Så ska det vara även i 
fortsättningen, slår han fast. •

TEXT: PETER NORDLING

Jord- och skogsbruksminister 
Antti Kurvinen (C) anser att både 
kalavverkningar och kontinuerlig 
beståndsvård har sin givna plats 
i skogsbruket.
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Lövträd blir snabbt biobränsle
Snabbväxande lövträd har visat sig 
ha potential att vara lönsammare än 
gran. De kan inte endast bidra med 
förnybara bränslen och lätta på vir-
kestrycket, de kan också förbättra 
mångfalden.

Snabb tillväxt och korta omloppstider, det 
gör lövträd som hybridaspen, salixen och 
poppeln till attraktiva framtidsalternativ. 
Vid Sveriges lantbruksuniversitetet (SLU) 
har man forskat om snabbväxande lövträd 
redan i flera årtionden. 

Under 1960-talet insåg man att det 
kring millennieskiftet skulle uppstå brist 
på kortfibermassa, att tillväxtprognoserna 
varit felaktiga. Man hade inte tagit hänsyn 
till det ökade kvävenedfallet, som särskilt 
gynnat tillväxten för tall och gran. Skogs-
högskolan, SLUs föregångare, hade lyckats 
rekrytera finska professorn Gustav Sirén, 
som var en banbrytare inom sitt område. 
Han forskade bland annat om snabbväx-
ande lövträd och påvisade att biobränslen 
kan ersätta både olja och kol. 

– Oljekrisen under 1970-talet gjorde 
att det fanns en ny, realistisk drivkraft för 
att fortsätta forskningen om lövträd, sä-
ger Theo Verwijst, professor vid SLU, och 
tillägger att biodiversitetsaspekten i dag är 
en annan viktig sporre.

Vid SLU har forskningen mycket foku-
serat på poppel och salix. 

– Gustav Sirén ansåg att pionjärträd 
tillhörande salix- och poppelsläktet är 

de snabbast växande arterna för att lösa 
framtida brister i tillgång, berättar Theo 
Verwijst.

FLERA FÖRDELAR
Man hade redan under 1930-talet gjort 
mindre framgångsrika försök med oli-
ka poppelsorter i Sverige. Swedish Match 
sökte råmaterial för sin tändsticksindustri. 
Att försöken inte var speciellt framgångs-
rika har att göra med att man använde fel 
sorts genetiskt material. Det kom nämli-
gen från USA och Canada, från breddgra-
der i höjd med Paris. Plantorna klarade in-
te frosten. 

Men trots att poppeln i ett skede hade 
ett lite dåligt rykte, på grund av att man 
använt sig av fel sorts kloner, har den fak-
tiskt många fördelar. Hybridpoppeln är ett 
av Sveriges snabbast växande trädslag. 
Produktionen i Sverige ligger under goda 
förhållanden runt 30–40 kubikmeter per 
hektar och år. Omloppstiden är drygt 25 
år och då har trädet en medelhöjd på tret-
tio meter.  

Men vad är nyttan med snabbväxan-
de lövträd? Man kan grovt dela in förde-
larna i tre övergripande kategorier; stöd-
jande, försörjande och reglerande funk-
tioner. Till stödjande räknas bland annat 
att de snabbväxande lövträden bidrar till 
en ökad biologisk mångfald. De odlas of-
ta på nedlagd jordbruksmark eller på mar-
ginalmarker. Trots att det handlar om ett 
slags intensivt trädodlande med snab-
ba omloppstider, bidrar de här träden till 

mångfalden med en undervegetation som 
är gynnsam för flera insekts- och fågelar-
ter. De lättar också på avverkningstryck-
et på andra, kanske mer värdefulla, löv-
trädsarter. 

Den försörjande aspekten kommer från 
att de snabbväxande lövträden är effekti-
va producenter av biomassa. De har po-
tential att på ett effektivt sätt möta ett be-
farat virkesunderskott och kan bidra till 
förnybar energi som kan ersätta fossila 
bränslen. 

De reglerande egenskaperna syftar till 
naturens egen reglering av viktiga proces-
ser. De kan exempelvis användas som fil-
ter mot näringsläckage och för att förhin-
dra översvämningar och erosion. 

DYRA PLANTOR
Poppeln och hybridaspen kan odlas både 
på tidigare jordbruksmark och i skogsmil-
jö, huvudsaken är att de planteras i bör-
dig jord. 

– På jordbruksmark odlas dessa i myck-
et liten utsträckning. År 2021 hade vi 8 500 
hektar med energigrödor, varav 4 900 hek-
tar var energiskog. Vi ser ett ökande inslag 
av lövträd på skogsmark, och det är troli-
gen där det finns en stor potential, säger 
Theo Verwijst. 

Praktiska odlingar har visat att både hy-
bridasp och poppel kan vara klart lönsam-
mare än gran, som också trivs på bördi-
ga marker. Till hybridaspens och poppelns 
nackdelar hör att plantorna är rätt dyra, 
bland annat på grund av att de inte drivs 
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Inte heller i Finland har odling av snabbväxan-
de lövträd riktigt slagit igenom. Specialforskare 
Henrik Heräjärvi vid Naturresursinstitutet sä-
ger att energiskog av salix knappast alls odlas. 
Det kan röra sig om totalt några hundra hek-
tar. Trots ihärdiga försök har man inte lyckats 
få lönsamhet i dessa då man ser till hela ked-
jan från planta till konsumtion. Videträden är 
därtill verkligt arbetsdryga och kostsamma att 
bli av med om man skulle ändra sig och vilja 
slå om produktionen.

– Om man däremot kunde hitta något an-
nat användningsområde än energiproduktion 
och bygga upp livskraftiga värdekedjor kring 
videträden skulle det vara intressant, säger 
Heräjärvi.

HYBRIDASP OCH GRÅAL
Man har också gjort försök med både hybridasp 
och gråal. Hybridaspen odlades för pappersin-
dustrins behov. Odlingsivern kom lite av sig på 
grund av de stora betesskador plantorna utsat-
tes för av hjort och älg. Odlingarna borde ha in-
hägnats, vilket förstås medför en extra kostnad.

– Man har också försökt odla gråal, men 
jag känner inte till någon kommersiell odling 
i Finland. Fördelen med gråalen är att den in-
te smakar för hjort och älg. Men mängden fi-
ber per kubikmeter och fibrernas egenskaper är 
klart mindre intressanta än aspens, summerar 
Heräjärvi.

Därför har industrin inte uppmuntrat till att 
odla gråal. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST

Lamt intresse i 
Finland

Lövträd blir snabbt biobränsle

• Asp, poppel och salix har en omloppstid på cirka 30 år. 
• De är effektiva biomassaproducenter, bidrar till biologisk mångfald och 
fungerar som kol- och kvävefällor. 

• Problem med dessa är att plantorna är förhållandevis dyra och kräver 
inhägnad för att undgå betesskador.
• Andra problem vid föryngringen är risken för frostskador, eftersom 
de växer sent in på hösten. Man ska undvika att plantera på frostlänta 
platser.

• På grund av de ytliga rotsystemen ska man också undvika vindpinade 

lägen.  

• De trivs bäst i bördiga marker i syd- och sydvästsluttningar. De gillar 
nämligen värme och förbrukar mer vatten än många andra trädslag.
• Grundvattnet ska inte gå djupare än 1–1,5 meter för att de ska produ-
cera optimalt. Det ska vara friskt rörligt vatten. 

Snabbväxande lövträd

upp i stora mängder. Det gäller också 
att hitta rätt sorts planta för rätt mark.

– Det finns många olika poppelarter 
och hybrider, och det finns ett starkt 
samspel mellan det genetiska materia-
let och den abiotiska miljön. Den mo-
derna förädlingen kan leda till bättre 
matchningar mellan mark och planta 
framöver, säger Theo Verwijst.

Till dessa träds svaga punkter hör 
också att hjortdjuren betraktar dem 
som läckerheter. Därför ska man helst 
inhägna dem så att de undgår betesska-
dor. Detta är ytterligare en fördyrande 
faktor.

ENERGIÄNDAMÅL VANLIGAST
Såväl hybridaspen som poppeln har 
ströporigt virke, som gör att årsringar-
na är svåra att se. Till skillnad från gran 
och tall, där virket oftast blir lättare ju 
snabbare trädet växer, påverkas densi-

teten ytterst lite i ströporiga trädslag. 
Virkesegenskaperna är långt desamma 
för hydbridaspen och poppeln, med 
undantag för att poppeln inte har en 
lika ljus kärna. Det gör aspen mer ef-
tertraktad för pappersmassa, eftersom 
den inte behöver blekas. Hybridaspen 
används i stort set för samma ändamål 
som vanlig asp; det vill säga till ytskikt 
i högkvalitativt tryckpapper, tändstick-
or, spånskivor och i liten skala också 
för bastulavar och -paneler. Den duger 
också för energiändamål. 

De poppelbestånd som hittills avver-
kats i Sverige har primärt använts för 
energiändamål. Som kuriosa kan om-
nämnas att en kubikmeter poppel ger 
120 liter etanol eller drygt 260 liter me-
tanol. Det innebär nästan åttatusen li-
ter metanol per hektar och år. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
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Sommarjobbet viktigt komplement
Sommaren är inte bara sol och semester när man studerar. För många studerande är sommaren en förlängning av vårter-

minen då de omsätter teorikunskaperna i praktiken och får smaka på arbetslivet innan pluggandet fortsätter på hösten.
Skogsbruket har träffat två så kallade sommarfåglar, Jenna Strömberg och Hugo Käldström.

Jenna Strömberg från Liljendal studerar 
till skogsbruksingenjör vid Yrkeshögsko-
lan Novia. Hon praktiserade i somras vid 
Skogscentralen med Böle och Raseborg 
som stationeringsorter. Det var för hen-
nes del fråga om den sista praktikperio-
den, under vilken man ägnar sig åt själv-
ständigt arbete.

– Till mina arbetsuppgifter hör att  
ringa upp skogsägare för att fråga om de 
behöver rådgivning och för att diskutera 
vilka mål de har med sin skog. Det finns 
över 600 000 skogsägare i Finland. De är 
alla olika och har olika synpunkter där-
för brukar samtalen bli givande, säger hon 
då Skogsbruket träffade henne i början av 
sommaren. 

I anslutning till Skogscentralens kam-
panj Energi från skogen har hon också äg-
nat sig åt att kontakta ägare till yngre skog 
för att kolla om det är aktuellt med energi-
gallringar eller uttag av energived.

– Ämnet är intressant, också därför att 
jag själv tänkt göra mitt slutarbete kring 
temat energigallringar. Vi har mycket 
oskött ungskog i Finland, vilket samtidigt 
innebär en stor energipotential. 

GODA JOBBUTSIKTER
Beslutet att studera till skogsbruksingen-
jör fattade Jenna Strömberg spontant, ef-

Praktikplatser tryggar 
framtida skogsexperter
Finlands skogscentral erbjöd i år 
sommarpraktik för 35 studerande 
runt om i landet. Samtidigt som bli-
vande skogsbruksingenjörer och 
forstmästare samlar på sig nyttig ar-
betserfarenhet bäddar praktikant-
platserna för framtida rekrytering. 

ter att ha råkat se en annons om lediga 
studieplatser.

– Pappa har haft skogsmaskiner, så jag 
känner till branschen från tidigare. Det är 
också en bransch som känns aktuell och 
viktig, så jag tänkte varför inte och har 
inte behövt ångra mig. Jag stortrivs, sä-
ger hon.

Vad hon ska börja jobba med efter exa-
men är än så länge öppet, men sysselsätt-
ningsläget för skogsbruksingenjörer är för 
tillfället gott. 

– Med tanke på att det händer myck-
et på skogsfronten just nu tror jag att det 
också kan komma nya slag av jobbmöj-
ligheter i framtiden. Jag jobbar gärna på 
svenska, åtminstone delvis och har gärna 
ett jobb där man kommer i kontakt med 
människor. Jag tycker om den sociala bi-
ten, samtidigt som jag gillar att vara ute i 
terrängen. 

MERVÄRDE 
På Skogscentralen är man mån om att ge 
alla sina praktikanter bra bemötande.

– Vi ser dem som potentiella framtida 
arbetstagare och kollegor och vill att de 
ska trivas hos oss. Den som gör bra ifrån 
sig som praktikant ligger bra till då vi sö-
ker nya arbetstagare. Men oberoende av 
vad man i framtiden börjar jobba med in-
om branschen kommer man troligtvis att 
ha med Skogscentralen att göra, och har 
nytta av att känna till hur vi fungerar och 
av sin praktik här hos oss, säger personal-
chef Åsa Östergård-Jakas.

Förutom att praktikanterna förser Skogs - 
centralen med behövliga extra resurser, 
bland annat då det gäller mätningar av 
provytor, har deras närvaro också annat 
mervärde. 

– De piggar upp, inspirerar och kom-
mer med nya fräscha idéer och kunska-
per. De ställer frågor som får oss att tän-
ka igenom och ibland se över våra arbets-
processer. Det brukar vara roligt att följa 
med hur de på tre månader hinner utveck-
las och bli experter på sina arbetsuppgif-
ter, säger Åsa Östergård-Jakas.

Enligt henne brukar Skogscentralen få 
positiv respons av praktikanterna bland 
annat för att ha lättillgängliga chefer. Ock-
så Jenna Strömberg ger gott betyg.

– Jag har barn i dagvård i Ekenäs och 
har behövt anpassa min praktik enligt det. 
På Skogscentralen har man varit väldigt 
flexibel och jag kan bra tänka mig att job-
ba här i framtiden. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM

Jenna Strömberg trivdes med praktik-

jobbet på Finlands skogscentral.
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En skotare, alltså en utkörare, är i full gång 
med att köra ut virke från en avverkning 
i Nykarleby. Bakom ratten sitter 17-åriga 
Hugo Käldström från Jakobstad. 

– Det är roligt, lärorikt och givande att 
få ha det jag studerar som sommarjobb. 
Grunderna lär jag mig i skolan, men i ar-
betslivet får jag de praktiska färdigheter-
na, säger Käldström.

I höst inleder Käldström sitt tredje och 
sista studieår och om allt går planenligt er-
håller han en grundexamen inom skogs-
branschen och utexamineras som skogs-
maskinförare från YA i Österbotten nästa 
år. Sommarjobbet vid skogsmaskinsföreta-
get Holma T&T i Nykarleby är hans första. 

– För mig som studerande är det mycket 
värdefullt att jag hittade sommarjobb. Un-
der mina första tre veckor har jag lärt mig 
mycket om det här yrket och jag blir hela 
tiden bättre på att köra ut virke från sko-
gen, säger han då Skogsbruket träffar ho-
nom under ett arbetspass.

VILL GE UNGA CHANSEN
Holma T&T har fyra anställda och i ma-
skinparken finns fyra skördare, två sko-
tare och två markberedare. Bolaget anli-
tas av skogsbolag, privata skogsägare och 
skogsvårdsföreningar. Ett viktigt led i re-
kryteringen av kunnig personal är att ge 
blivande skogsmaskinförare möjlighet att 
lära sig yrket. 

– Vi anställer inte sommarjobbare varje 
år men när det finns ett behov och lämpliga 
och intressanta kandidater försöker vi knyta 
dem till oss. Den här sommaren hade vi ett 
behov, och när vi hittade Hugo slog vi till, 
säger bolagets ägare Tommy Holma.

Vilka kvaliteter söker ni hos dem ni an-
ställer? 

– Det viktigaste är att studeranden vi-
sar intresse för yrket, vill lära sig och kan 

Han stortrivdes bakom spakarna
Blivande skogsmaskinförare får lä-

ra sig grunderna i yrket på andra sta-

diets yrkesutbildning. Men de prak-

tiska färdigheterna förvärvar de på 
sommarjobb och praktik. Studeran-

den Hugo Käldström körde skotare 
hela sommaren. 

komma överens med kollegor. I skolan får 
de grunderna, men vi arbetsgivare har en 
viktig uppgift i att ge dem chansen att lä-
ra sig yrket i praktiken. Skolan har inte 
många skogsmaskiner och för att få till-
räckligt med körtimmar är det viktigt att 
vi samarbetar, svarar han.

Holma tycker Käldström gjort väl ifrån 
sig under de första veckorna i arbetet. Fort-
sätter han i samma stil är det möjligt att 
han också får utföra sina praktikperioder, 
inlärning i arbetet, vid företaget. 

– Mycket beror på marknadsläget, 
men som det ser ut nu kan det bli en höst 
med mycket arbete. Så eventuellt får han 
komma tillbaka och göra praktik och kö-
ra skördare under vintern, säger Holma.

VIKTIGT BE OM HJÄLP
För att få köra skogsmaskiner krävs trak-
torkörkort. Enligt Holma utdelas precis 
samma arbeten åt studerande som åt öv-
riga anställda. 

– Här är det viktigt att sommarjobbar-
na vid behov vågar be om hjälp. Vissa mo-
ment är utmanande, som att täcka risho-
par, och då kan våra anställda eller jag vi-
sa hur det ska göras på rätt sätt. Men vi 
understryker vikten av att de unga förar-
na, som inte är färdigutbildade, ber om 
hjälp, säger han. 

Vågar du be om hjälp? 
– Jo, det gör jag. Om jag är osäker på 

något kollar jag alltid med de andra, sä-
ger Käldström.

Likt många andra som söker sig till 
skogsbranschen, har Käldström ett stort 
maskinintresse. Att hans far kör timmer-
lastbil har också påverkat yrkesvalet. 

– Redan som liten visste jag att jag vill 
bli skogsmaskinförare. Därmed var va-
let av utbildning relativt naturligt och jag 
ångrar mig definitivt inte, säger han. •

TEXT OCH FOTO:
CHRISTOFFER THOMASFOLK 

Hugo Käldström från Jakobstad har lärt sig mycket på sommarjobbet vid Holma T&T 
i Nykarleby. 
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Den höga olycksrisken vid småskaligt 
skogsbruk beror ofta på att skogsägarna 
är ovana och har bristande kunskaper då 
det gäller trädfällning, nedtagning av fast-
fällda träd, uppröjning av stormfällda träd 
och till exempel körning med fyrhjuling i 
svår terräng. En motorsåg är dessutom i 
sig en riskfylld maskin, så det gäller ock-
så att kunna hantera den, så att olycksris-
ken minimeras. 

– Arbetar man på ett ergonomiskt rik-
tigt sätt med motorsågen, slits inte hel-
ler kroppen i onödan och man hålls aler-
tare under skogsarbetssessionen. Att in-
te vara för trött minskar avsevärt olycks-
fallsrisken, säger Peter Österåker som 
vid sidan av sitt jobb som skogsentre-
prenör även leder kurser i motorsågning 
i Vasaregionen. 

Förutom vid gallring är motorsågen of-
ta ett bättre alternativ än en skogsmaskin 
till exempel då det gäller enstaka vindfäl-
len, träd som angripits av barkborre, gro-
va träd som inte kan hanteras av maskin 
eller mindre områden som bäst lämpar 
sig för avverkning med motorsåg. Även 
om själva avverkningen eller gallringen 
läggs ut på entreprenad måste de flesta 
skogsägarna därför ibland plocka fram 
sågen.

– En kurs i motorsågning är därför en 
bra idé för den självverksamma skogs-
ägare som vill få bättre och tryggare ar-
betsrutiner eller för exempelvis villaäga-
re som sporadiskt tar fram motorsågen. 

Så minskar du riskerna 
i skogsjobbet
Skogsmaskiner tar för varje år över 
en allt större andel av gallringarna 
men ännu finns det relativt gott om 
dem som skaffar sig motion och frisk 
luft genom att gå ut i skogen med 
motorsågen. För att undvika onödiga 
skador och slitage på kroppen gäller 
det då att arbeta med rätt teknik och 
utrustning.

Med kunskap, teknik och rätt utrustning 
kan olycksriskerna minskas avsevärt sam-
tidigt som man jobbar mera ergonomiskt 
och effektivt, säger Österåker. 

KLÄ DIG RÄTT
Det är lätt att slarva med klädseln, men för 
säkerheten är det viktigt att skaffa hjälm, 
byxor, handskar och skor som är gjorda 
för motorsågsarbete. 

– Skodonen är en viktig del av utrust-
ningen. Riktiga skogsstövlar är bra efter-
som de samtidigt som de skyddar foten 
och underbenet även stöder akillessenan 
och förhindrar stukningar, säger Österåker. 

Vid röjningsarbete är risken för skär-
sår inte lika stor som vid motorsågning. 
Det viktiga är att man har stabila och be-
kväma skor som stöder fot och vrist. De 
ska också ha ett gott grepp mot marken 
för att förhindra halkolyckor, som är van-
liga i skogen. Samma skodon kan använ-
das vid plantering.

– Själva sågandet med en röjsåg är in-
te speciellt farligt men om exempelvis en 
träbit fastnar gäller det att stänga av ma-
skinen innan man petar bort den. Det är 
också viktigt att klingan är vass för att få 
snabb genomsågning. Sågar man länge 
med en ovass klinga kan den dessutom 
bli varm och få sprickor. Om klingan är 
stum när man knackar på den gäller det 
att byta ut den. Röjsågen är egentligen far-
ligast för åskådare och därför ska man ha 
en skyddsgräns på minst 20 meter, säger 
Österåker.

SÅGA RÄTT
Risken för riktigt allvarliga olycksfall är 
störst vid trädfällning, men olyckan kan 
vara framme vid i stort sett alla typer av 
arbeten i skogen. Till exempel kapning av 
träd innebär risker för kast, att sågen ny-
per fast eller att stammen slår upp. Om 
stammen har spänning krävs särskild om-
sorg och teknik. 

– Om stammen spänner neråt gäller det 

att först såga uppifrån och sedan nerifrån. 
Om det inte går att såga från undersidan 
gäller det att öppna upp sågskäret så att 
stammen kan böja ner utan att svärdet 
fastnar, säger Österåker.

Grundidén i de motorsågsutbildningar, 
som han leder, är att förhindra olyckor ge-
nom att berätta om de vanligaste risker-
na med motormanuellt skogsarbete och 
att lära ut en ergonomiskt riktig och säker 
arbetsteknik.

– Många olyckor sker på grund av att 
sågen kastar. Därför ska man aldrig såga 
med svärdspetsen, för då är risken spe-
ciellt stor att kedjan hugger fast och kas-
tar sågen, framför allt om den oavsiktligt 
kommer åt grenar, något som man inte är 
förberedd på. När ett träd faller är det lätt 
att glömma att kedjan kan vara i rörelse. 
Därför ska man alltid lägga i kedjebrom-
sen vid start och lite längre förflyttningar, 
säger Österåker.

HA RETTRÄTTVÄGEN FÄRDIG
De första åtgärderna vid platsen där mo-
torsågen används är att städa upp områ-
det kring stammem som ska fällas, speci-
ellt reträttvägen, så att man inte i onödan 
snubblar på ris och kvistar. Det är också 
bra och att såga bort de nedersta kvistar-
na på ett träd  som ska fällas så att man 
lätt kommer åt stammen.

– För att få stammen att falla åt rätt håll 
gäller det att såga ett riktskär som går till 
ungefär en fjärdedel av stammens tjocklek 
och sedan ett snitt från baksidan av trädet. 
Viktigt är att lämna kvar en brytmån på 
två eller tre centimeter, beroende på trä-
dets storlek, för det här ”gångjärnet” gör 
att trädet faller rakt i riktskärets riktning, 
säger Österåker. 

Han betonar vikten av att man alltid 
har en flyktväg bakåt eller åt sidan efter-
som träd kan falla åt fel håll eller något an-
nat oförutsett kan hända.

– Det gäller också att alltid meddela var 
man är och när man räknar med att vara 
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hemma igen. En central säkerhetsdetalj är 
att ha med en laddad telefon, helst i bröst-
fickan så att den är lätt att nå, för att kun-
na kalla på hjälp om man är ensam i sko-
gen och olyckan är framme. Sväng ock-
så alltid bilen färdigt så att det bara är att 
trampa på gasen för att komma iväg om 
olyckan varit framme. Bäst är det att job-
ba i par i skogen, säger Österåker.

TECKNA RÄTT FÖRSÄKRING
Då det gäller försäkringsersättningar för 
olycksfall i skogsarbete är det avgöran-
de kriteriet om skadan inträffat på friti-
den eller under arbetstid. Då skogsarbete 
kan vara antingen fritid eller arbete är det 
skogsbrukets omfattning som avgör hur 
skadan ersätts.

Självverksamma skogsägare med lite 
större ägor (50 hektar skog i södra Fin-
land, 75 hektar i mellersta Finland och 
100 hektar i norra Finland) och en årlig 
inkomst från skogen på minst 4 131 eu-
ro ska teckna en obligatorisk LFöPL-för-
säkring (lantbruksföretagarpensionsför-
säkring) vid Lantbruksföretagarnas pen-
sionsanstalt LPA. 

I den ingår också den lagstadgade 
olycksfallsförsäkringen OFLA, som ersät-
ter olyckor som sker i skogsarbetet och de 
yrkessjukdomar som orsakas av dessa ar-
beten. Den kan även kompletteras med en 
frivillig olycksfallsförsäkring för fritiden. 

För skogsägare med mindre ägor är det 
en vanlig olycksfallsförsäkring för fritiden 
som gäller. Då gäller det att välja en för-
säkring med tillräckligt höga ersättning-
ar och exempelvis invaliditetsersättning 
för bestående men och som är i kraft dyg-
net runt.

Christoffer Wickholm, marknadsfö-
ringschef på LokalTapiola i Nyland, påpe-
kar att rätt utrustning är en konkret för-
säkring mot skador. 

–  Jag har till exempel en grop i knäskå-
len och ett ärr som minne av när jag så-
gade mig i knät med motorsågen på som-
marstugan. Det blev ingen större katastrof 
för min del men med ordentliga skogsar-
betarbyxor hade jag knappast behövt ta 
mig till sjukhus för att få såret hopsytt. Ha-
de det gått värre hade jag fått ersättning-
ar i enlighet med villkoren i min fritidsför-
säkring, säger han. •

TEXT: BO INGVES
FOTO:  ÅSA NYMAN

Viktig skyddsutrustning: 
• Skyddshjälm med hörselskydd och ögonskydd (visir) som skyddar ögonen mot 
träsplitter och spån. 
• Sågskyddsbyxor som förhindrar sågskador på benen från motorsågskedjan om 

du skulle råka komma åt kedjan. 

• Skyddshandskar. Vanliga arbetshandskar räcker normalt, men det finns även 
speciella handskar med sågskydd på ovansidan.

• Blus med signalfärg som syns både i mörker och på dagen. 

• Sågskydsskor (stövlar eller kängor) med sågskydd och ståltåhätta. Sulan ska ha 
bra grepp för att minska halkrisken.
• Förstaförband. 

• Mobiltelefon i bröstfickan så att du snabbt kommer åt den.
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Den majestätiska vinnareken reser sig 
stor och ståtlig i sluttningen invid gården 
Visanbacka i Västanby i Karis. Barken är 
skrynklig, grenarna knotiga och vittnar om 
att trädet stått här länge, uppskattningsvis 
omkring 500 år, och hunnit uppleva många 
generationer komma och gå.

Till generationen, som kan njuta av eken 
just nu, hör Anders Mannström som ef-

Tjockaste trädet finns i KarisTjockaste trädet finns i Karis
Segern i tävlingen om det tjockaste trädet, utlyst av Föreningen för Skogskul-
tur, gick till Anders Mannström i Karis. Hans ek mäter modiga 5 meter och 10 
centimeter i omkrets. 

ter att ha läst om tävlingen i sin nyligen av-
lidna pappa Caj Mannströms exemplar av 
tidningen Skogsbruket beslutade sig för att 
greppa måttbandet och med dottern Mayas 
hjälp mäta omkretsen på trädbjässen. 

– I en artikel i samma tidning nämn-
des att det tjockaste levande trädet i Fin-
land är en poppel i Heinola som har en 
omkrets på drygt 7 meter. Så jag är kan-

ske lite överraskad över segern. Jag trodde 
inte att resultatet 5,10 meter skulle räcka 
till, säger han.

ALLT TJOCKARE TRÄD
Caj Mannström hade ett stort skogsintres-
se och den jättelika eken hörde givetvis till 
ögonstenarna efter det att han köpt gården 
Visanbacka år 1980. 

Själv är Anders Mannström tillsam-
mans med sin familj bosatt på gårdsområ-
det sedan tio år tillbaka då familjen flytta-
de in i ett nybyggt hus.
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– Jag har minnen av eken från det att 
jag var barn. En gång bad pappa mig klätt-
ra upp för att sätta fast en fågelholk som 
ännu finns kvar i trädet. Också mina egna 
barn har klättrat i eken och haft det som 
lekträd, berättar han.

Enligt riksskogstaxeringen har antalet 
stora träd i Finland ökat. Speciellt i de söd-
ra delarna av landet är de medelstora och 
stora tallarna och granarna fler till antalet 
än de var för 100 år sedan. Träden har bli-
vit större både på höjden och på bredden. 
Orsaken kan förmodas vara en kombina-
tion av mer utrymme för tillväxt, utveck-
lingen av skogsbruksmetoder och ett var-
mare klimat.

I vilken omfattning eken på Visanbacka 
vuxit under Anders Mannströms livstid 
har han svårt att bedöma med ögonmåt-
tet, men eftersom trädet finns med i olika 
kartläggningar finns det vissa sifferupp-
gifter att tillgå. I en rapport som Finlands 
miljöcentral publicerade år 2000 finns 
eken omnämnd och uppges där ha en om-
krets på 4,60 meter. 

MYCKET HISTORIA
Utöver den gamla eken är Visanbacka med 
omgivning rik på historia även i övrigt. 

I närheten finns fornlämningar från 
järnåldern och enligt obekräftade uppgif-

ter skulle Karis första kyrka ha funnits här 
på 1200-talet. Ett stöd för den teorin är 
bland annat att Visanbacka tidigare gått 
under namnet Kyrkbacka.

Visanbacka var i sin tur tidigare en del 
av Fagervik bruk, och går man långt till-
baka i tiden var åkerlandskapet, som i dag 
böljar nedanför gårdskullen, täckt av vat-
ten och en farled till havet.

Området är klassat som kulturhistoriskt 
värdefull betesmark och nedanför kullen 
där eken växer syns några av Anders sys-
ter Nina Mannströms kor strosa omkring 
i sin hage.

Enligt sägnen skulle vinnareken vara en 
av tre ekar som för 500 år sedan plantera-
des för tre syskon som föddes på gården. 
I dag står två av ekarna kvar. Stammen på 
den andra gamla eken på gården är ihålig, 
och trädet är till sitt omfång något smär-
tare än vinnaren. 

– Det har berättats mig att en ek växer 
300 år, lever 300 år och sedan tar 300 år på 
sig att dö. Själv har jag ingen kunskap om 
hur man på bästa sätt sköter gamla ekar 
och tar därför gärna emot tips och hjälp, 
säger Anders Mannström.  

KLAR SEGRARE
Eken på Visanbacka vann Tjockis-titeln 
med god marginal. Som tvåa i tävlingen 
placerade sig en annan ek, med en om-
krets på 3,83 meter; även det trädet är be-
läget i Raseborg. 

Den tjockaste granen växer i Nykarle-

by och mäter 3,13 meter. Frodigast bland 
askarna var ett träd i Nagu med omkret-
sen 3,10 meter. Den tjockaste aspen mät-
te 2,80 meter och växer i Liljendal, med-
an en Nagutall med midjemåttet 2,50 
meter var tjockast bland de deltagande 
tallarna.

Björn Stenmark, ordförande för Före- 
ningen för Skogskultur är nöjd med resul-
tatskörden.

– Att det var ett träd söderifrån som 
skulle vinna tävlingen var rätt väntat, men 
vi fick också in flera goda bidrag från Ös- 
terbotten och hade en bra spridning bland 
deltagarna, säger han.

I trädjätten på Visanbacka har tävling-
en en värdig vinnare.

– Det är fråga om en jättegammal ek som 
fått växa i fred och varit med om mycket. 
Till det som gör tjocka träd så fascinerande 
hör just all den historia de bär på. 

Gamla och grova träd har också en vik-
tig praktisk funktion att fylla. Ju äldre och 
grövre träd, desto fler arter kan de utgö-
ra livsmiljö för.

– Stora träd är ett tecken på mångfald 
och på att mångfalden tagits i beaktan-
de av skogsägarna, säger Björn Stenmark. 

Han utesluter inte att föreningen åter-
kommer med någon form av tävling även 
nästa år.

– Vi ser det som ett bra sätt att aktive-
ra läsarna och skogsbruksdiskussionen. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM

Anders Mannström har vuxit upp med 
bamseeken som varit lekplats för både 
honom och hans barn. 
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Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

MinSkog.�
Planera, hantera ärenden,  
hitta de som utför arbeten.

Alltför täta unga skogar bör skötas 
senast nu. När träden har rum att växa 
binder de kol, hålls friska och är tåligare 
mot skador.

Energived som tas till vara vid vård av 
ungskog behövs i värmeverken, och  
massaveden behövs i industrin.

I MinSkog.� kan du leta efter möjliga 
skötselobjekt i din skog. Du kan också 
söka kemera-stöd för arbetet.  
Logga in via vår webbplats.

skogscentralen.�

Nu, om någonsin!

Har du synpunkter 
på tidningen eller 
vill du ge oss ett 
artikelförslag?

Du kan ge respons 

per e-post till 
skogsbruket@nordinfo.fi 

eller per post till adressen 
Skogsbruket, 

c/o Oy Nordinfo Ab, 
Lillviksvägen 6
02360 Esbo.

Du kan också ringa 

redaktionen direkt på 
tfn 050 559 5778.
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– Stora mängder ska samlas in under någ-
ra veckor på våren och försommaren. Nä-
vern lossnar bara då saven stiger, berät-
tar Anette Ringbom, delägare i Byggnads-
apoteket.

Förtaget har i snart tjugo år använt sig 
av en och samma näverleverantör i öst-
ra Finland, och Ringbom säger sig inte ha 
vetskap om någon annan som kommersi-
ellt samlar näver i Finland. 

Fortsättningsvis används flera tusen 
kvadratmeter näver per år i Finland, störs-
ta delen vid byggen; exempelvis till kyrk-
tak, museala byggnader och vid ekologiskt 
byggande. 

– Man använder nävern mellan stenfot 
och stock, ställen där trä möter betong el-
ler sten. Nävern utgör ett vattentätt lager. 
Det är också vanligt att man lägger nä-
ver i flera lager under gamla trätak, berät-
tar Ringbom.

Nävern är ett slitstarkt material som hål-
ler flera hundra år, men den har en fiende i 
solen. Solljuset får den att spricka sönder. 
Därför måste den placeras i skugga. 

GLASBJÖRKEN BÄST
Att samla näver är ett gammalt hantverk. 
Processen börjar med att man sköter sin 
björkskog genom att samvetsgrant kvis-
ta den. Nävern måste vara utan hål för 
att vara användbar och helst också jämn 
i ytan, lite beroende på vem beställaren 
är. För byggbranschen krävs bitar som är 
minst 50 x 50 cm. För hantverk kan också 
mindre bitar fungera, men små träd kan 
vara känsliga för stressen att få nävern 
bortskuren. Näver från ålderstigna björ-
kar duger inte, eftersom de har ytor med 
grov, skrovlig bark. Speciellt vårtbjörken 
är benägen att utveckla grov bark. Därför 
använder man oftare glasbjörkens näver, 
som hålls slät även på äldre träd.

– Man kan ta näver från samma björk i 
flera omgångar utan att den skadas nämn-
värt. Man tar då mindre ytor vid varje till-
fälle och väntar några år mellan gånger-
na, så att trädet hinner valla över den ba-
ra ytan, säger Ringbom.

Näver på exportNäver på export
Finsk näver är efterfrågad bland ut-
ländska kunder hos Byggnadsapote-

ket, Finlands största försäljare inom 
byggnadsvård. Att samla näver är ett 
ovanligt hantverk, men här finns en 
nisch att fylla.

Det är också viktigt att den, som utför 
jobbet, inte skär för djupt. Man får inte 
skada björkens tillväxtlager, kambiet. Om 
man samla näver i samband med avverk-
ningar, kan man naturligtvis avlägsna pre-
cis så mycket näver man får ut av stam-
men.

– Det är behändigt om man kan kom-
binera avverkning och näverborttagning. 
Men i praktiken innebär det ganska myck-
et planering av logistiken; att man kan fäl-
la björkarna just under den tid då nävern 
lätt lossnar från stammen, konstaterar 
Ringbom. 

Följande steg i processen är torkning-
en, som bör ske så att nävern inte drab-
bas av mögelskador innan den hunnit tor-
ka. Den får inte heller torka för snabbt så 
att den krullar ihop sig. Bäst torkar den i 
svala, men torra lokaler. 

OLIKA KVALITETSKRAV
För tillfället säljer Byggnadsapoteket finsk 
näver till övriga Norden, Tyskland, Stor-
britannien (Skottland) och USA. Det kan 
inom närmaste framtiden till och med bli 
aktuellt med en återförsäljare i USA. Där 
används nävern främst vid byggen, pre- 
cis som i Finland. I övrigt består kun-
derna av en skiftande skara av bland an-

nat konstnärer, hantverkare, textilkonst-
närer. 

Det har visat sig att byggare och hant-
verkare har lite olika behov beträffande 
kvaliteten. Hantverkarna har ofta högre 
kvalitetskrav. De behöver material som 
är så homogent som möjligt, så att det 
är vackert och möjligt enkelt att bearbe-
ta. Förhårdnader gör exempelvis materia-
let svårt att böja.

– Därför har vi övervägt att införa olika 
kvalitetsklasser, berättar Ringbom.

Nävern kan användas till allt från 
bruks- och prydnadsföremål till kläder. 

– För ett par år sedan kontaktade en 
skotsk dam, som ville beställa näver för 
hattar, mig. 

Några finska arkitekter har velat göra 
nävern synligare i inredningssammanhang 
och ett finskt företag tillverkar skivor med 
limmad näver.

– Den inhemska efterfrågan har vuxit, 
och vi söker aktivt efter fler leverantörer. 
Vår policy är att inte handla med några 
produkter utanför Europa. Hela vårt sorti-
ment tillverkas i Europa, vilket också gäl-
ler nävern, säger Anette Ringbom. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: ROLF RINGBOM

Byggnadsapoteket säljer som standard sin näver i buntar om 12,5 kvadratmeter, be-

stående av femtio näverark.
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För den som reser till Frankrike kan det 
komma som en överraskning att höra att 
det är ett skogrikt land. Om man färdas 
med bil eller tåg ser man mest ett vårdat 
kulturlandskap med åkrar och ängar, od-
lingar och boskap på bete, bondgårdar och 
byar. Skogarna lyser med sin frånvaro, för-
utom en och annan skogklädd kulle el-
ler lundar som har lämnats kvar mitt på 
åkern. Ändå har Frankrike 10 procent av 
EUs skogsareal, på fjärde plats efter Sve-
rige, Finland och Spanien. Av Frankrikes 
yta täcks 31 procent – 16,9 miljoner hek-
tar – av skog.

STORSKOGAR
Gör man sig besväret att lämna de van-
liga turiststråken för att få se ordentliga 
skogar kan man bege sig till Ardennerna 

Svåra tider för franska skogsägare
Skogsbruket i Frankrike är i kris. Forstsektorn har tappat sin konkurrenskraft 
jämfört med andra länder. Skogarna är underutnyttjade och illa skötta, såg-
verken är omoderna och trävarubranschen lider av brist på investeringar. Till 
råga på eländet har skogarna drabbats hårt av klimatförändringen. Ändå är 
Frankrike ett av EUs mest skogrika länder och skogsbruket här har en stor ut-
vecklingspotential. 

eller Vogeserna, bergstrakterna mot grän-
sen till Belgien, Luxemburg och Tyskland. 
Men det är mera sällan en utländsk turist 
(åtminstone en från Norden) hittar dit, vil-
ket är synd, för de bygderna är väl värda 
ett besök. 

Förutom i nordöstra Frankrike finns 
det storskogar i sydväst, vid Medelhavet, i 
de östra alpdistrikten och i det så kallade 
Centralmassivet i mitten av landet. Man 
räknar med 20 storskogar i det kontinen-
tala Frankrike med en yta på över 10 000 
hektar, fem av dem är på över 40 000 hek-
tar och den största en miljon hektar. Det 
bleknar visserligen jämfört med den allra 
största skogen i Frankrike, i Franska Guya- 
na, på 7,5 miljoner hektar. Det är ett in-
tressant faktum att Frankrike är det en-
da europeiska land som har tropisk skog, 

men Guyanas miljoner hektar är inte med-
räknade i statistiken över skogsareal i Eu-
ropa. 

FRÅN URSKOG TILL SKOGSBRUK
Jag befinner mig i Le Touquet, en badort 
vid Engelska kanalen. Solen värmer men 
havsvinden är sval och frisk. Bästa väder 
för att vandra längs de milslånga sand-
stränderna och beundra det mäktiga land-
skapet. Från stranden stiger det upp sand-
dyner som bildar tiotals meter höga top-
par och djupa dalar. Längre in mot land, 
i skydd av dynerna, frodas vackra vilda 
lövskogar. 

Inne i den täta skogen möts man av 
en ljudvägg; skogsduvan ropar, göken gal 
och näktergal, bofink och andra sångfåg-
lar sjunger för full hals. För tvåtusen år se-
dan växte liknande skogar längs Europas 
hela atlantkust från Danmark till Spanien. 
Här i norra Frankrike finner man en av de 
sista resterna av den urskogen.

Under århundradenas lopp fick skogen 
i det franska riket ge vika för åkerbruk och 
betesmark. I början på 1800-talet räknar 
man att det bara fanns sju miljoner hek-
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tar skog inom gränserna för det nuvarande 
Frankrike, alltså mindre än hälten av lan-
dets skogsareal i dag. År 1827 genomför-
des en reform av skogslagstiftningen, vil-
ken innebar en sträng kontroll av skogs-
bruket. Det ledde småningom till en kraf-
tig återhämtning av trädbeståndet. I dag 
är skogsbruket i Frankrike en näringsgren 
som sysselsätter 450 000 arbetstagare och 
60 000 företag. Men det är en näringsgren 
i kris.

STRUKTURELL KRIS
Professor Jérôme Moreau vid den fortsve-
tenskapliga högskolan École supérieure de 
bois (ESB) i Nantes säger att skogssektorn 
i mer än två decennier har skakats av en 
strukturell kris på grund av allmänt oin-
tresse men framför allt en katastrofalt låg 
investeringsnivå. 

Sågverken är omoderna och ineffekti-
va och drivs med hopplöst föråldrad tek-
nik. Trävaruindustrin har tappat i konkur-
renskraft och branschen uppvisar i dag ett 
handelsunderskott på sju miljarder euro. 
Franska trävaror slås ut av utländska pro-
dukter. Enorma mängder ekträ exporteras 
till Kina eftersom sågverken inte kan pres- 
tera kvalitetsvaror som kan säljas i det eg-
na landet till ett rimligt pris. Kineserna be-
talar bättre. 

Skogen i Frankrike är underutnyttjad. 
Det finns alldeles tillräckligt med träd 
men varje år förblir 40 procent av den po-
tentiella avkastningen outnyttjad. Många 
skogsägare är ovilliga att sälja så länge 
den strukturella krisen pressar ner priser-
na. Men det finns också andra orsaker.  

Av skogen i Frankrike är 75 procent i 
privat ägo, resten är publika skogar som 
tillhör staten eller kommuner. Sedan re-
volutionen gjorde slut på de stora jord-
egendomarna har lantbruket i Frankrike 
dominerats av små och medelstora enhe-
ter och det gäller också det privata skogs-
bruket. Av 3,5 miljoner privata skogsäga-
re innehar bara 10 000 parceller på över 
100 hektar.

De splittrade ägoförhållandena är ett 
problem för det franska skogsbruket. Man 
har försökt effektivera förvaltningen av 
skogarna genom att bilda skogsförening-
ar där många mindre skogsägare går sam-
man för att gemensamt driva ett skogs-

bruk som är både lönsamt och hållbart. 
Men hittills har skogsföreningsverksamhe-
ten inte varit någon större succé. De fran-
ska skogsägarna är konservativa och vill 
helst att allt ska förbli som förr.

TRE SMÅ GRISAR
Men ingenting kan förbli som förr och 
samhälleliga förändringsprocesser påver-
kar också skogsbruket. Medan skogarna 
växer som aldrig förr har odling av nytto-
träd försvårats av den växande viltpopula-
tionen. Professor Moreau säger att hjortar, 
rådjur och annat vilt numera förorsakar 
såpass stora skador på skogsplanteringar 
att många skogsägare helt enkelt har gett 
upp. De orkar inte längre satsa pengar på 
planteringar som ändå äts upp av hjortar. 

För 40 år sedan hörde jakt till fransmän-
nens stora fritidsnöjen. I dag är det bara 
äldre människor som fortfarande jagar och 
jakt ses av den yngre generationen som 
en omoralisk sysselsättning. Denna atti-
tydförändring har lett till en explosionsar-
tad ökning av viltpopulationen som nega-
tivt påverkar skogsbruket och hela träva-
rubranschen.

En annan kulturell attityd med följ-
der för trävarubranschen är fransmän-
nens allmänt svala intresse för att byg-
ga i trä. Jérôme Moreau hänvisar till sa-
gan Tre små grisar. Fransmannen är den 
kloka grisen som anser att bara ett sten-
hus kan stå emot Stora stygga vargens för-
sök att blåsa ner grisarnas hus. Man an-
ser att trä är ett obeständigt material och 
vill helst bygga i betong. Men bisarrt nog 
är det vanligt att beklä fasaden med imi-
terade bräder i plast. Resultatet är att byar 

och städer ”pryds” av plastklädda betong-
hus som försöker efterlikna trähus. Det är 
ingen vacker syn.

BARKBORRAR OCH STORMAR
Men alla dessa problem hamnar förstås 
i skuggan av det stora existentiella ho-
tet i dagens värld: klimatförändringen. I 
Frankrike har medeltemperaturen stigit 
med 1,4 grader sedan år 1900. En rege- 
ringsrapport säger att en tyst storm rasar i 
de franska skogarna. Jérôme Moreau för-
klarar vad det innebär. Två miljoner hek-
tar skog i Frankrike har försvagats eller 
dött på grund av klimatskador. Barkbor-
rens härjningar har lett till förluster på en 
miljon kubikmeter om året. Skadorna är 
värst i monokulturella barrskogar. 

Men det är inte bara en tyst storm som 
härjar i skogarna. Med klimatförändring-
en har oväder och stormar blivit vanligare 
och här är det igen monokulturella barr-
skogar som är värst drabbade. Blandsko-
gar har ett mera tilltrasslat rotsystem som 
gör att de bättre kan motstå stormarna.

Just nu ser situationen alltså inte sär-
skilt ljus ut för det franska skogsbruket. 
Men Jérôme Moreau är ändå försiktigt op-
timistisk. Den forstvetenskapliga experti-
sen samarbetar med myndigheter, skogs-
ägare och trävaruindustri för att lösa de 
strukturella problemen inom branschen. 
Svårare blir det att motverka klimatska-
dorna, men där hoppas man på att en 
övergång från monokultur till blandskog 
ska garantera ett hållbart skogsbruk också 
i en förändrad värld. •

TEXT OCH FOTO: MÅNS NYBERG

Av de franska skogarna är två tredjede-

lar privatägda skogar.

Fransk paradox: Betonghus med plastpanel som liknar trä.
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Det var i mopedåldern som Torbjörn Ede 
till föräldrarnas förvåning bestämde sig för 
att bli bonde. Hans föräldrar hade visser-
ligen ett hemman, men de odlade mest 
som en hobby och hade andra jobb dagtid.

Han hittar lugnet med katten, 
kalvarna och korna

Torbjörn Ede i Purmo trivs med att 
jobba i skogen på vintern och sköta 
sina kor och odlingar på sommaren. 
Som jord- och skogsbrukare får man 
inte vara rädd för att inse sina miss-

tag, lära sig av dem och gå vidare. 
Det kommer alltid en ny säsong.

– Här i Purmo kom nästan alla mina 
kompisar från bondhem och jag hade en 
stark känsla av att jag ville arbeta för mig 
själv. Jag har inget emot kontorsarbete, 
jag skriver gärna och sköter min bokfö-
ring själv, men jag drogs till odling och 
djurhållning, berättar han.

När han var 18 år köpte han kor och 
odlingsarealer och han sprakade av iver 
i arbetet.

– Jag arbetade som avbytare i början 
och lärde mig mycket på det sättet. I sam-
ma veva gjorde vi också en generations-
växling med skogsägorna. De första tio 
åren var jag mest hjälpreda åt pappa, men 

efterhand insåg jag hur intressant skogen 
är. Genom åren har jag gjort många miss-
tag och lärt mig av dem. Det är roligt när 
man förstår varför något inte lyckas.

Han driver ett ekologiskt jordbruk och 
har under de senaste åren mer och mer 
övergått till kontinuerlig beståndsvård, 
men betonar att han absolut inte är nå-
gon fanatiker i frågan.

– För min egen del började jag funde-
ra på alternativa skogsavverkningsmeto-
der efter att jag hade haft flera misslycka-
de förnyelser efter kalhuggning. Jag hade 
granplantor som frös och tallplantor som 
åts upp av älgar. Enligt mina erfarenheter 
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är risken för sådana missöden mindre vid 
kontinuerlig beståndsvård.

FÖRDELAR DYGNETS TIMMAR
Under sommarhalvåret upptar odling och 
skötsel av biffkorna större delen av hans ar-
betsdagar, men under vinterhalvåret får han 
tid att röja och gallra. Han har maskiner, 
bland annat en skördare och en utkörare 
för att själv kunna utföra skogsarbete, men 
ser ingen nödvändighet i att göra allt själv.

– Min erfarenhet säger mig att jag mås-
te fördela min tidsanvändning realistiskt 
för olika arbetsinsatser. Om jag räknar min 
arbetstid på årsnivå tar jordbruket tre fjär-

dedelar och skogsbruket en fjärdedel, men 
intäkterna från skogen står nog för mer än 
en fjärdedel. Jag gör en hel del skogsarbe-
te själv, men köper också årligen röjnings-
tjänster och ibland säljer jag på rot.

I stort trivs Torbjörn Ede med mång-
syssleriet, men det har funnits tillfällen 
när han övervägt sitt yrkesval.

– När flera motgångar slår till på sam-
ma gång, som att maskiner krånglar, djur 
blir sjuka och vädret slår fel för odlingar-
na, ja då skulle det vara lockande att ha 
ett lönejobb. Under vissa perioder finns 
det för få timmar på dygnet och dessut-
om borde jag räcka till för att vara förälder. 

Torbjörn Ede skickar i väg 12-åriga so-
nen på simskola och vi flyttar oss ett par 
kilometer, från vardagsrummet, till en av 
hans välmående skogar. Vi står i duggreg-
net och tittar på resliga tallar som är ett 
kvartssekel gamla. Han pekar neråt där 
man kan skymta nya tallplantor som hål-
ler på att ta sig upp ur marken.

– Jag ruggade upp ytor med traktorgaf-
feln så att fröna skulle ha bättre förutsätt-
ningar. Sedan var det bara att låta tallarna i 
omgivningen släppa sina frön. En del av frö-
na har säkert kommit från grannens skog, 
och i stort sett har skogen skött sig själv. 

VINDKRAFT RUSTAR UPP 
SKOGSVÄGAR
Under åren har han köpt på sig mer skog, 
allt inom 15 kilometer från sin egen trap-
pa. Han tar ofta en kvällspromenad för att 
se till sin växande skog och känner den 
nästan som sin egen ficka.

– Det är en förutsättning att man har 
bra koll när man ska bedriva kontinuerlig 
beståndsvård. Det kräver ett vant öga och 
det har jag fått under mina 30 år i skogen.

I Purmo planeras nu en stor utbyggnad 
av vindkraft, något som skapat starka re-
aktioner både för och emot. Tyska Abo 
wind har planer på ett femtiotal vindmöl-
lor som är tänkta att placeras på cirka 250 
markägares områden. Bland kommunled-
ningen och skogsägarna ser man postivt 
på planerna, men det har också bildats 
en lokal aktionsgrupp, Purmo Motvind rf. 
Föreningen har skrivit insändare i lokaltid-

ningen och lobbat på olika sätt för att sät-
ta stopp för vindkraftsplanerna. Torbjörn 
Ede har även i den frågan en balanserad 
pragmatisk hållning.

– Jag är försiktigt positiv till vindkrafts- 
planerna så länge vindmöllorna inte pla-
ceras för nära bebyggelse. Det behövs el-
produktion, i synnerhet nu när rysk energi 
ska ersättas, och för oss skogsägare inne-
bär det en märkbar inkomst.

Han ser också en fördel i att vindkrafts-
bolagen förbättrar och bygger ut skogsvägar.

– Det finns många skogsskiften som är 
svåra att nå ut till med bil. Ju mer skogs-
vägar desto bättre blir skogen skött och 
varje kubikmeter virke ökar i värde när 
det finns en bra bilväg, konstaterar han.

KALVAR PÅ GRÖNBETE
Vi stannar till i kohagen, som ligger inom 
synhåll från hemmet. Här vistas Torbjörn 
Ede dagligen för att se till att alla kor mår 
bra. Det märks att invånarna känner ho-
nom väl. Korna och kalvarna kommer ny-
fiket och hälsar. De skyggar inte ens för 
främlingen med kamera.

– De är nyfikna och vill gärna komma 
nära, men det är viktigt att inte låta dem 
bli för keliga eftersom det med deras vikt 
kan uppstå farliga situationer. Därför har 
jag alltid med mig en liten stav för att hål-
la avståndet.

Han presenterar dem med namn, en i 
taget. De verkar också ha olika personlig-
hetsdrag och förstås sina egna hierarkiska 
positioner i gruppen.

– Kalvarna är födda mellan mars och 
maj och alla har namn utifrån almanack-
ans namnsdagar. Ibland får jag fundera en 
stund innan jag kommer på det men det 
finns en logik bakom.

Det är tydligt att hans engagemang för 
djuren är starkt. Trots krånglande maski-
ner, sjukdomar hos djur och ogynnsamt 
väder för odling skulle han inte byta bort 
sin vardag. Hans egen son närmar sig mo-
pedåldern och tiden när man förväntas gö-
ra sitt yrkesval. Hur ser det ut, tar nästa 
generation Ede över jord- och skogsbruket 
om ett par decennier?

– Han är ofta ute med mig och tittar 
och funderar, men jag gör inte investe-
ringar med tanke på att han ska ta över. 
Han måste själv göra sitt yrkesval, säger 
Torbjörn Ede. •

TEXT OCH FOTO: JOHAN SVENLIN

Torbjörn Ede får ofta sällskap i kohagen 
av katten Pricken.

– Våra två katter uppfyller sina tradi-
tionella uppgifter på en bondgård och 
håller nere beståndet av gnagare. 
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Då digitaliseringen ledde till minskad ef-
terfrågan på tryckprodukter under 2010-ta-
let började producenterna i Europa läg-
ga ned pappersmaskiner i en allt strida-
re ström. Det andra alternativet var att 
konvertera dem till att producera kartong, 
som i sin tur har upplevt en verklig renäs-
sans tack vare att handeln på internet krä-
ver förpackningar.

Enligt Kjell Karlsson, veteran i den gra-

Papper blev bristvara – priserna mot skyn
Tvärt emot den sjunkande pristren-

den på papper det senaste decen-

niet har priset på grafiskt papper för-
dubblats under det senaste året. 
Prishöjningarna började redan i fjol, 
men kriget i Ukraina med påföljan-

de energikris har gjort att priskurvan 
pekar allt brantare uppåt.

fiska branschen och numera försäjnings-
chef i Finland för det stora lettiska trycke- 
riet Livonia Print, utgjorde nedläggningar-
na av pappersfabrikerna inga större pro-
blem under många år eftersom efterfrå-
gan på grafiskt papper minskade i sam-
ma mån. 

– Först i fjol började papper bli en brist-
vara då världen började återhämta sig från 
covidkrisen. Det är glädjande att efterfrå-
gan på tryckta böcker har stigit det senas-
te året i Europa. Mindre glädjande är att 
priset på grafiskt papper stigit kraftigt och 
fortsätter att stiga då papper plötsligt bli-
vit en bristvara, säger han. 

STREJKEN PÅVERKAR LÄNGE
Fast pappersbristen är märkbar också i 
bokbranschen slog den under våren mera 
till mot tidningssidan. Framför allt dags-
tidningarna drabbades eftersom produk-

tionskapaciteten har dragits ned mest i det 
segmentet. Situationen blev etter värre på 
grund av strejken på UPM-Kymmenes fin-
ländska pappersbruk och då importen av 
ryskt tidningspapper upphörde på grund 
av kriget.

– Det uppstod ett märkligt läge då efter-
frågan på tryckta produkter började öka i 
fjol samtidigt som papperstillverkarna ha-
de dragit ner produktionen i över tio års 
tid. Resultatet var stigande papperspri-
ser, vilket givetvis återspeglar sig i form 
av prisförhöjning också hos oss, säger 
Karlsson.

Livonia Print trycker närmare 50 miljo-
ner böcker årligen och levererar till nästan 
hela Europa. Efterfrågan på skönlitteratur 
och barnböcker har, enligt Karlsson, ökat 
i spåren efter pandemin men prishöjning-
arna har gett en tuff sits som går genom 
hela resultaträkningen. 
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Papper blev bristvara – priserna mot skyn
– Vi får helt enkelt ett meddelande om 

att papperspriset stiger från och med ett 
visst datum. Jag tror det blir utmanan-
de framför allt för dagstidningarna att hit-
ta papper i framtiden eller att genom höj-
da prenumerationspriser betala klart mera 
än i dag för tryckpapperet, säger Karlsson 
som arbetat över 30 år inom den grafis-
ka industrin. 

PRISFÖRHÖJNINGARNA PROBLEM 
FÖR GRATISTIDNINGAR
Fast papperspriserna stigit har inte flö-
det av reklampost i postlådorna minskat. 
Mika Laine, vd och chefredaktör för den 
östnyländska gratistidningen Itäväylä, 
konstaterar att tidningen hela tiden har 
haft papper att trycka på, men att prisbil-
den börjar bli outhärdlig. Itäväylä trycks i 
Kouvola av Keskisuomalainen.

– Vi höjde annonspriserna på våren och 

Minskad pappers- 
och massaexport

Pappersmarknaden har under det 

första halvåret drabbats av kriget 

i Ukraina, strejken vid UPM och 
stigande produktionskostnader. 
Enligt Naturresursinstitutets 
senaste branschrapport gällande 

skogsindustrin innebär det att 
pappersproduktionen och export-
volymerna minskar med över 20 

procent jämfört med i fjol, även 
om produktionen och exporten 
återgår till det normala under 
resten av året.

– Samtidigt har marknadspri-
serna på papper stigit kraftigt då 
efterfrågan ökat samtidigt som ett 
betydande antal pappersmaskiner 

har stängts i Europa det senaste 
decenniet. Det genomsnittliga ex-

portpriset på finskt papper väntas 
vara 30 procent högre än i fjol, 
sägs i rapporten.

Fjolårets ökade produktions-

kapacitet och den rådande goda 

efterfrågan på kartong beräknas 
enligt Naturresursinstitutet öka 
kartongexporten med tre procent 

i år. Det genomsnittliga exportpri-
set beräknas stiga med 11 procent 
jämfört med i fjol.

– Strejken vid UPM påverkar 
också massaproduktionen och ex-

portvolymerna, vilka väntas mins-

ka i år jämfört med i fjol. Efterfrå-

gan på mjukfibrig massa beräknas 
i alla fall vara fortsatt god i Europa 
och Kina och det genomsnittliga 
exportpriset på massa väntas vara 

åtta procent högre än året innan, 
sägs i rapporten.

räknade med att papperspriset skulle gå 
ner igen till hösten. Tyvärr gick det tvärt-
om, vilket innebär att vi till hösten igen 
måste höja våra priser, säger han. 

Om prisstegringen fortsätter som nu, 
med en prisökning på över 50 procent se-
dan årets början och med ytterligare pris-
höjningar att vänta, kan tidningen enligt 
Laine bli tvungen att ta till radikalare åt-
gärder som exempelvis att minska upp-
lagan. 

– Vår genomsnittliga upplaga är 38 000 
exemplar, och sidantalet brukar beroen-
de på annonsmängden ligga kring 32, sä-
ger Laine.

INGEN STÖRRE PANIK
På Granos tryckeri i Vasa säger försälj-
ningschef Joakim Sjöström att företaget 
inte har haft problem med tillgången på 
papper, men att priserna har stigit 59 pro-
cent sedan årsskiftet.

– Det går hand i hand med till exempel 
de höjda energi- och råvarupriserna i an-
dra branscher. Även vi har varit tvungna 
att höja priserna då materialpriserna skju-
tit i höjden efter årsskiftet. Beroende på 
tryckjobb utgör papperspriset i dagens lä-
ge mellan 30 och 40 procent av tryckkost-
naderna, säger Sjöström. 

Han berättar att Grano hör till de störs-
ta i Norden på offset och digitaltryck och 
har en omsättning på över 110 miljoner. 
Tryckeriet i Vasa trycker bland annat 
Skogsbruket. 

– Efterfrågan på vissa tidningar har de 
senaste åren ökat jämfört med den tidiga-
re trenden att upplagorna stadigt minska-
de. Det rådde en viss pappersbrist i Fin-
land vid årsskiftet men vi har köpt in pap-
per för hela årets behov, så våra kunder 
har inte märkt av någon pappersbrist, sä-
ger Sjöström.

STREJKEN DRABBADE 
OCKSÅ SVERIGE
Inte bara de finländska tryckerierna, som 
köpte sitt papper i Finland, var illa ute. 
UPM står nämligen för ungefär hälften av 
det papper som svenska tidskrifter använ-
der.

– Det handlar om skenande papperspri-
ser, med ökningar på 40 procent. Många 
har också fått byta papper vilket leder till 
sämre tryckkvalité, sade Kerstin Neld, vd 
på Sveriges tidskrifter till SVT nyheter i 
slutet av april.

Hon konstaterade att papperstrejken 
kommer att få en långsiktig effekt i den 
svenska tidskriftsbranschen. 

– Pappersunderskottet som uppstått le-
der till högre priser även nästa år, säger 
hon. •

TEXT: BO INGVES

Det låter absurt att det råder pappers-

brist i pappersbrukens förlovade land, 
Finland, men en kombination av ökad 
efterfrågan på tryckprodukter, vårens 
pappersstrejk, kriget i Ukraina och höj-
da energipriser har lett till kraftigt höj-
da priser.
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Virkesinköparna längs kusten har känt av 
en god efterfrågan på virkesmarknaden 
under första halvan av året. Enligt Kjell 
Huldén, teamledare på Skogsvårdsfö- 
reningen Söder i Sydösterbotten, var det 
bra fart på virkeshandeln fram till mid-
sommar, när semestertiderna som vanligt 
bromsade upp aktiviteten.

– Bra köpkraft och hyfsade priser, till 

Skogsbolagen sprakar 
av energi

Det rapporterades goda halvårs- 

resultat från skogsbolagen, trots en  

allmän oro på världsmarknaden.  

Importstoppet från Ryssland innebär  

att finländskt  virke fortsättningsvis 

kommer att vara eftertraktat. Nu ger 

skogsindustrin en allt större roll åt 

energin.

och med bättre än i fjol. Kollegorna norrut 
i Österbotten har noterat samma tenden-
ser, sammanfattar han.

Huldén förutspår att Metsä Fibres 
sågverk i Raumo, som testkörts sedan 
maj och öppnar fullskaligt i höst, kom-
mer att ge ringar på vattnet och påver-
ka virkesmarknaden en bra bit utanför 
Raumo.

– Vi har också sågar på närmare håll 
här i Sydösterbotten, men självklart kom-
mer ett så pass stort sågverk att påverka 
marknaden för stock, säger Huldén.

I Nyland beskriver Magnus Wiksten, 
revirforstmästare på Skogsreviret, läget 
som ganska normalt för årstiden.

– Avverkningstakten är ungefär som 
ifjol vid samma tidpunkt. Efterfrågan har 
varit bra under våren och sommaren, men 
det är svårt att förutspå hur det kommer 
att utvecklas.

IMPORTSTOPP ÖKAR 
INHEMSK EFTERFRÅGAN 
Det har talats mycket om den stora efter-
frågan på energived, men Wiksten ser ing-
en akut brist på sitt eget område.

– Visst har energiveden bra åtgång även 
här men jag skulle inte kalla det för rus-
ning. Det är nog mest i områden där man 
bränt mycket torv och energived, främst 
i östra Finland, som det råder brist, sä-
ger Wiksten.

Importstoppet av virke från Ryssland 
och Belarus innebär att inhemskt virke 
blir ännu mer eftertraktat av skogsbola-
gen. Jari Engström, regionchef på UPM 
i Österbotten, ser en fortsatt livlig handel 
efter semestersäsongen.

– Vi täcker bortfallet av importvirke ge-
nom att köpa in virke av finländska skogs-
ägare och hittills i år har vi lyckats hålla 
våra målsättningar. Förhoppningsvis vill 

Batterier en ny träbaserad 
produkt som tar vid när 
pappersmaskiner stängs.
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skogsägarna fortsättningsvis sälja. Vi kö-
per in alla sortiment och prisnivån borde 
inte, enligt mig i varje fall, utgöra något 
hinder för försäljning.

ENERGI NÅR TOPPNIVÅER
De stora skogsbolagen presenterade go-
da resultat, på vissa håll toppnoteringar, 
i sina halvårsrapporter som publicerades 
i slutet av juli.

UPM rapporterade en tioprocentig ök-
ning i försäljningsintäkterna för första 
halvåret 2022, jämfört med året innan. 
Detta trots pappersarbetarstrejken i Fin-
land under årets första månader och trots 
att koncernen avbrutit handeln med Ryss-
land och stängt sin plywoodfabrik i Chu-
dovo. De traditionella produkterna sågva-
ror, kartong, cellulosa, ja till och med pap-
per gick som tåget, men det är på ener- 
gimarknaden som den stora uppgången 
skett och där ser UPM en fortsatt tillväxt-
potential.

”Som helhet råder en exceptionell osä-
kerhet och stramhet på energimarknader-
na. Det här tyder på en stark inkomstpo-
tential för UPM Energy. Dessutom kom-
mer OL3-kärnreaktorn att höja UPM Ener- 
gys andel av koldioxidfri el med nästan 
50 procent vid en läglig tidpunkt”, skriver 
UPM-koncernens vd Jussi Pesonen i halv-
årsrapporten.

PANDEMIN SPÖKAR ÄNNU
Världsläget har också inneburit prövning-
ar för skogsbolagen. Ilkka Härmälä, vd 
för Metsä-koncernen, lyfter upp pandemin 
och kriget i Ukraina som två svåra hot mot 
affärerna.

”I Kina, en av Metsä Groups huvud-
marknader, genomfördes under årets för-
sta halvår omfattande nedstängningar för 
att begränsa pandemin. Detta hade direk-
ta och indirekta effekter på våra affärer.”

Han beskriver också hur ”Rysslands 
brutala och olagliga attack mot Ukraina” 
ledde till stora åtgärder även för Metsä-
koncernen.

”Vi avbröt våra affärer i Ryssland och 
ändrade våra rutiner för virkesanskaffning 
och -användning. Den branta höjningen 
av energipriser, som bland annat påverka-
de våra affärer med mjukpapper i Central-
europa, krävde också åtgärder.”

Byggnadskostnaderna för Metsä Fibres 
nya miljardfabrik som ska köra i gång om 
ett år i Kemi har på grund av inflationen 

världsläget. Under våren sålde Stora Enso 
sin industri i Ryssland till den lokala led-
ningen och senast under årets fjärde kvar-
tal ska alla kopplingar till Ryssland vara 
avslutade.

VÄNTAR REKORDRESULTAT FÖR 2022
I sin kommentar i halvårsrapporten skri-
ver Bresky också om logistiska problem 
som drabbat kundleveranser, bland annat 
beroende på störningar i containertrafiken 
efter lockdown i flera storstäder i Kina.

”Vi har en hög grad av självförsörjning 
när det gäller tillgång på energi och virke, 
vilket har gjort det möjligt för oss att säkra 
viktiga råmaterial och vårt energibehov.”

Inom byggnadsbranschen ser bolagen 
en stundande nedgång på grund av in-
flationen och bristen på andra byggnads-
komponenter än sågvaror.

Som en sammanfattning kan man ci-
tera Jussi Pesonens kommentar i UPM:s 
halvårsrapport:

”Sällan har det funnits så mycket osä-
kerhet i världen och i den globala ekono-
min som idag. Vi är väl förberedda på att 
möta denna osäkerhet eftersom våra af-
färer är konkurrenskraftiga, presterar bra 
och vår finansiella position är stark. I år 
förväntar vi oss att resultatet når nya re-
kordhöjder”. •

TEXT: JOHAN SVENLIN
FOTO: STORA ENSO

stigit med 15–20 procent. Trots allt det-
ta hade koncernen ett mycket bra ekono-
miskt resultat.

”Vad beträffar rörelseresultatet var årets 
andra kvartal det bästa någonsin i Metsä 
Groups historia”, skriver Härmälä.

BATTERIER FRÅN SKOGEN
Även Stora Enso presenterade en stark till-
växt i intäkter under andra kvartalet, he-
la 18 procent för hela koncernen eller 21 
procent när man räknar bort pappersdivi-
sionen. 

Koncernen håller nu på att sälja ut fy-
ra av sina fem pappersmaskiner för att fo-
kusera på sina strategiska satsningar in-
om förnybara förpackningsmaterial, bygg-
nadslösningar och biomaterialinnovatio-
ner.

Energi hör också till Stora Ensos fram-
tidsplaner. I juli meddelade Stora Enso 
och Northvolt att företagen bildat ett sam-
ägt bolag för att starta produktion av en 
ny typ av batterier. Stora Ensos Kotkafab- 
rik kommer att leverera lignin som ska er-
sätta de metaller och mineraler som bryts 
främst i Asien och ingår i traditionella bat-
terier.

”Vi kommer att tillsammans skapa värl-
dens grönaste batterier genom att använ-
da vårt anodmaterial Lignode, som vux-
it i våra nordiska skogar”, skriver Annica 
Bresky, vd för Stora Enso.

Koncernen har också påverkats av 

Lignin är en förnyelsebar råva-

ra och kan användas i batterier 
i stället för metaller. 
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Häggspinnmalen triumferarHäggspinnmalen triumferar

Med några års mellanrum triumfe-
rar häggspinnmalen, som under den 
gångna sommaren. Det var ett triumf-
tåg som vävde in de flesta häggar i sil-
kesvitt spinn i juni månad när tusentals 
häggspinnmalslarver på samlad front er-
övrade de häggar där spinnmalshonor-
na lagt sina ägg. Under några intensi-
va juniveckor kalåts de angripna häggar-
na som sedan stod i silvervitt mot juni-
sommarens bländande sol och blånan-
de himmel. 

Av alla våra fjärilsarter, stora som 
små, finns det ingen annan art som kan 
sätta sin prägel på landskapet som just 
häggspinnmalen. Ja, förutom den all-
männa höstmätaren som ibland har 
drabbat Lappland i gammaltestamentli-
ga skaror och kalätit stora arealer med 
fjällbjörk. Ett sådant ödesår inträffade 
1965 då miljarder höstmätarlarver kal-
åt fjällbjörkskogarna i Utsjoki till döds. 
Över stora områden förflyttades träd-
gränsen i fjällen neråt.

PRÄGLAR LANDSKAPSBILDEN
Något sådant ställer inte häggspinnma-
len till med, trots massförekomst vissa 
somrar. Det är ju inte förnuftigt att ta 
död på sitt värdträd om man vill leva 
kvar i landskapet. Men häggspinnma-
len präglar landskapsbilden under sina 
massförekomster då häggarna vävs in i 

larvernas spinn och står som vita spök-
träd i junisommarens fräscha grönska. 
Till skillnad från fjällbjörken är häggen 
av ett segt släkte, som under årtusenden 
anpassat sig till häggspinnmalens härj-
ningar. När larverna ätit färdigt och för-
puppat sig för att kläckas en tid sena-
re, drar häggarna en suck av lättnad och 
börjar grönska på nytt.

Jag har vid tidigare massförekomster 
av häggspinnmalen lovat mig själv att ta 
en grundlig fotosejour bland de spöklika 
träden för att dokumentera detta märk-
liga fenomen. Och lika ofta har jag svi-
kit löftet. I sommar blev det äntligen av 
– att fotografera häggarna i deras silver-
skrudar. Den 26 juni fick  vi under en bil-
färd i hemtrakterna syn på några magni-
fikt inspunna häggar, vackert solbelysta 
av junisolen. Vi stannade och gick fram 
till häggarna som var fullständigt kalät-
na. Innanför den tjocka och sega spinn-
väven kryllade det av larver. En del av 
häggarna hade långa släp av vitt spinn 
som täckte stenarna och marken runt 
dem. Vi fotograferade och förundrades 
och frågade oss hur häggarna skulle or-
ka återhämta sig.

Fyra veckor senare besökte vi häggar- 
na på nytt. Vi trodde knappt det var 
samma häggar som vi fotograferat under 
midsommarveckan. Av det heltäckande 
spinnet fanns ingenting kvar. Nu stod 

häggarna klädda i nya fräscha lövskru-
dar efter juniveckornas kalätning och 
var i full färd med att samla nya kraf-
ter och bilda nya blom- och bladknop-
par för nästa års blomning och grönska. 
Häggarna stod för ett sannskyldigt för-
vandlingsnummer och visade vilken seg-
het och livsvilja de besitter.

LITEN OCH PRICKIG
Själva häggspinnmalen är en liten vit fjä-
ril med en vingbredd på två centimeter. 
Det är knappt man lägger märke till den 
bland alla andra insekter. Men med hjälp 
av förstoringsglas eller lupp kommer 
man häggspinnmalen nära och kan be-
trakta de eleganta raderna av små svar-
ta prickar som mönstrar de vita fram-
vingarna. 

Under sommaren lägger spinnmals-
honorna otaliga ägg på undersidan av 
grenarna där äggen skyddas av ett segt 
sekret. I välbesökta häggar räknas äggen 
i tiotusental. På hösten kläcks larverna 
och övervintrar i skydd av sekretet. När 
häggarna börjar grönska följande vår blir 
det fart på larverna som häpnadsväckan-
de snabbt spinner in sig i skydd mot pa-
rasitsteklar och småfåglar. Det är med 
andra ord redan bäddat för ett nytt tri-
umftåg i häggarna nästa sommar. •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA
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kolumnen

ATT DET FINNS många olika trädslag i våra skogar är 
grunden för mångfalden i skogsnaturen. Till exempel 
insekter, mossor, lavar och svampar är specialiserade på 
att leva ihop med vissa specifika trädslag. Vi behöver 
också annat än tall, gran och björk i våra skogar. Dess-
värre ser det ut som om det kommersiella intresset för 
virke alltmer begränsas till dessa huvudträdslag, me- 
dan ädla lövträd, asp al och andra udda trädslag mar-
ginaliseras allt mera. 

Efterfrågan på virke av andra trädslag är förstås av-
görande för skogsägarnas intresse att ge utrymme för 
dessa udda trädslag i sina skogar. Egentligen finns det 
efterfrågan, men då köpare och säljare inte hittar varan-
dra, hamnar det mesta av detta specialvirke i flishögen. 
Det är synd på en råvara som kunde ha bättre använd-
ning, men bra att den ändå går att sälja åtminstone som 
energived. Nu har emellertid den största virkesköparen 
i vårt land – Metsä Group – beslutat att inte ens som 
flisved köpa annat än tall, gran och björk samt klenare 
dimensioner av asp. Bolaget har förklarat beslutet med 
att det vill att dessa udda trädslag ska bli kvar i skogen 
och berika skogsnaturen. Vid en första anblick ser det 
ut som ett bra initiativ, men på lite längre sikt motarbe-
tar ett dylikt beslut sitt syfte. 

Dessa udda trädslag, som lämnas kvar att leva en tid 
till och sedan ruttnar på växtplatsen, främjar naturligt-
vis mångfalden i skogsnaturen tills de har förvandlats 
till mull, men vi behöver nya levande alar, aspar, säl-
gar, rönnar och ädla lövträd för att ge livsutrymme för 
alla de organismer som är beroende av dem. Ifall nytt-
jandet av udda trädslag kringskärs med inköpsförbud 
och certifieringsbestämmelser, kommer de att margi-
naliseras ytterligare. Få är de skogsägare som skulle 
släppa fram eller odla större arealer al, asp och andra 
udda trädslag om det inte skulle finnas avsättning för 
dem ens som energived. Detta är av speciell betydel-
se i Svenskfinland, eftersom andelen udda trädslag här 

är förhållandevis stor och då här finns de bästa natur-
liga förutsättningarna för att odla till exempel ädla löv-
träd och klibbal.   

Tack och lov har andra skogsbolag inte ännu följt 
Metsä Groups exempel att på liknande sätt försöka kni-
pa enkla och billiga ”miljöpoäng”. Ifall så skulle ske och 
inköpsbegränsningar införas även i skogscertifieringen, 
skulle det på sikt vara katastrofalt för mångfalden i vår 
skogsnatur. Det finns många exempel hur förändring-
ar i efterfrågan påverkar skogsägarna: Då efterfrågan 
på björk var svag och priset lågt under decennierna ef-
ter senaste krig försökte markägarna på allt sätt hindra 
”skogens vita lögn” från att få utrymme och bekämpa-
de björk med hårda nypor. Då efterfrågan och priset på 
björk steg mot slutet av 1900-talet, började man odla 
björk och aktivt släppa fram björk som blandträd. För 
några årtionden sedan fanns det fortfarande efterfrågan 
på och ett hyggligt pris för asptimmer för tändsticksin-
dustrin. Längs sydkusten fanns likaså en stabil efterfrå-
gan på altimmer för ramlistfabriken i Borgå. Intresset 
för odling av asp och klibbal var vid denna tid följaktli-
gen klart större än idag. 

Mångfalden i våra skogar skulle främjas om det fanns 
en fungerande marknad för specialvirke och udda träd-
slag. Under de senaste decennierna har lovvärda försök 
gjorts att skapa marknadsplatser där köpare och sälja-
re av specialvirke kunde mötas, men fortfarande har de 
svårt att finna varandra. Skogsbolagen vill överhuvud-
taget inte befatta sig med specialvirke som de själva in-
te har användning för. Deras hjälp utsträcker sig till att 
specialvirket drivs ut till skogsvägen och skogsägaren 
debiteras för drivningskostnaderna. Förutom en funge-
rande marknadsplats för köpare och säljare, borde det 
finnas fler företagare som kan betjäna snickerier med 
specialvirke. I varje fall borde man inte genom köpför-
bud skapa hinder för handel med specialvirke. Dyli-
ka ”miljöåtgärder” är björntjänster för skogsnaturen. •

Vi behöver flera trädslag

KÅRE PIHLSTRÖM 
ÄR SKOGSPROFFS OCH FÖRETAGARE
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Vedmaskiner, kranar och 
lunningsvinchar flera

 modeller på lager.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

Transport & Jordbyggnad

Grusservice & Sprängning

Virkeshuggning & Utkörning

Maskinflyttning & Bergskross
Bergskrossning med larvkross

Väghyvling av grusvägar

SOMMARDÄCK!

ESSPART
Leif Rådmans
Essevägen 312, 68820 Esse

GSM 050-562 2491 
GSM 040-703 9164

VÄLKOMMEN!

Även traktordäck!

Vill du 
annonsera?

Kontakta
Jonny Åstrand 

tfn 06 347 0608
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virkesmarknaden

ÅRETS NEDGÅNG i antalet virkesaffärer har diskuterats fli-
tigt. Under årets första hälft gjorde de privata skogsägar-
na klart färre affärer än under motsvarande period i fjol. 
Rotköpen minskade med en fjärdedel och leveranskö-
pen med en sjättedel. Speciellt antalet affärer med stock 
minskade kraftigt. Här var nedgången för rotköp nästan 
40 procent och för leveransköp 20 procent jämfört med 
i fjol. Handeln med massaved föll inte lika brant jämfört 
med i fjol. Antalet rotköpsaffärer med massaved minska-
de med en tiondel och antalet leveransköpsaffärer med 
en sjättedel. Får skogsindustrin tillräckligt med råvara 
med den här utvecklingen?

Här bör man beakta att virkeshandeln var ovanligt 
livlig i fjol. Endast under rekordåret 2018 sålde privata 
skogsägare mera virke. Därför är det orsak att ta ett li-
te längre tidsperspektiv. Jämfört med medelantalet rot-
köpsaffärer under de fem senaste åren var antalet rot-
köpsaffärer under första hälften av detta år fem procent 
färre. Men leveransköpen minskade på motsvarande 
sättt med 25 procent. Leveransköpen har dock en klart 
mindre betydelse än rotköpen för privatskogarnas vir-
keshandel. Leveransköpen svarade för drygt tio procent 
av det totala antalet virkesaffärer under årets första hälft.

För att kunna besvara frågan om virkesförsörjning-
en måste man, förutom affärerna, granska avverkning-
arna. Träd, som köps som rotköp, kan i allmänhet en-
ligt kontraktet avverkas under ett par år. Förråden på rot 
klarar sig bra en tid i skogen. Därför varierar handels-
volymerna, ibland även rejält, från år till år. Variationen 
kan vara klart större än den avverkade volymen. Under 

första hälften av detta år avverkades fem procent min-
dre skog än under samma tid i fjol. Jämfört med me- 
deltalet för de fem senaste åren är minskningen endast 
tre procent. Jämfört med medeltalet för de fem senas-
te åren, är minskningen av antalet affärer och avverk-
ningar alltså inte särskilt dramatisk. Minskningen är ba-
ra några få procent.

Granskningen kan dock inte begränsas till att gälla en-
dast inhemskt virke och tillgången på sådant. En knapp 
sjättedel av skogsindustrins virkesbehov har täckts med 
importvirke, och största delen av det har kommit från 
Ryssland. Rysslands krig mot Ukraina har emellertid 
strypt virkesflödet från Ryssland långt in i en oviss fram-
tid. Fram till juli i år kom det endast några miljoner ku-
bikmeter virke från Ryssland, men under resten av året 
och under hela nästa år blir det ingen import, som det 
nu ser ut.

Samtidigt som virkesimporten från Ryssland tar slut, 
ökar skogsindustrins investeringar produktionskapaci- 
teten och behovet av virke. Därmed förslår inte den 
mängd, som i år skulle tillfredsställa virkesbehovet, näs-
ta år.

Pudelns kärna är alltså inte att virkeshandeln mins-
kat, utan att importvirket måste ersättas samtidigt som 
efterfrågan på virke ökar. Nu borde virkeshandeln bli liv-
ligare för att det ska finnas tillräckligt med virke att av-
verka och förädla nästa år. Av aktörerna på virkesmark-
naden krävs långsiktighet och viljan att dra i samma rep 
för att hela värdekedjan ska fortsätta att vara lönsam och 
aktörerna villiga att investera också i framtiden. •

Räcker virkeshandeln till för skogsindustrin?

PAULA HORNE,
FORSKNINGSDIREKTÖR, 

PELLERVO EKONOMISKA 
FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Ser glest ut. Tar jag ett varv med käppen så får jag högst tre 
stammar per provyta!
– Ett varv!? Jag trodde man skulle ta två!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 

och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-

fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 

tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-

port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 

och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• Metoordföranden Stefan Borgman 
 vill trygga tillgången på skogsproffs

• Så fungerar schackrutehuggning

• Viktigt jaga också på naturskyddsområden

www.skogsbruket.fi

• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 

utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 

utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 

H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-

toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 

Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 

med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.
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Så här prenumererar du:  

– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera 

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-

gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-

digt tryggar du tidningens framtid.
Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 

facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 

maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 

mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-

samma skogsägare till forskare och företagsledare.
Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 

är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-

tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort

bruke
tSkogs

Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 

Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får 
mottagaren åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett 
presentkort inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet! 


